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GEN. M. CLARK ATVYKO PASITARTI 
SU SAVO DELEGACIJOS PIRMININKU

JT nepripažįsta Lenkijos ir Čekoslovakijos 
neutraliomis, tinkamomis belaisviam globoti

PANMUNJOM, Korėja. — JT vyr armijos vadas gen. Mark 
Clark atskrido iš savo būstinės Tokijoj .su nauju atsakymu į 
komunistų paskutinius 8 punktų pasiūlymus dėl Korėjos karo 
belaisvių.

Atsakymą, apsvarstytą prez. 
Eisenhowerio ir jo vyriausybės 
narių, gen. Clark perdavė savo 
paliaubų delegacijos pirmininkui 
gen. Harrisonui. Pasitaręs 
savo delegacijos pirmininku, 
nerolas M. Clark po to grįžo 
gal į Tokiją.
Esą vilčių susitarti

JT ir Amerikos vyriausybės 
atsakymas į naujuosius komu
nistų pasiūlymus paaiškės iš se- 
kačių posėdžių, kurių pirmasis 
įvyko antradienio vakarą.

Spaudos korespondentams ge
nerolas Clark pareiškė viltį, kad 
JT atsakymas esąs kompromisi
nis ir galėtų sudaryti pagrindą 
paliaubų susitarimams. Pačių 
principinių dalykų, laisvą be
laisvių apsisprepdimą 
negrįžti, JT laikysis 
nemanydamos daryti 
tams kokių nuolaidų.
Apsilankė pas prez. Rhee ,

Gen. Clark pakeliui užsuko 
pas P. Korėjos prezidentą Rhee, 
kuris reikalauja nedaryti jokių 
nuolaidų komunistams ne tik 
dėl belaisvių grąžinimo, bet ir 
dėl visos Korėjos sujungimo į 
vieną demokratinę respubliką.

Prez. Rhee atstovas pareiškė, 
jog JT atmesiančios komunistų 
pasiūlymus, jei jie nepriims J. 
A. V. vyriausybės modifikuotų 
sąlygų. JT negalinčios sutikti ir 
su tokiu komunistų reikalavi
mu, kad į neutralių valstybių 
komisiją belaisviams, prižiūrėti 
būtų pakviesti tokie Maskvos 
vasalai, kaip Lenkija ir Čekoslo
vakija.

IŠ VISO PASAULIO
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Indijoj įvedama 
gimimų kontrolė

Vyriausybė paskyrė $1.3 mil.
NEW DELHI, Indija/^Kai 

1951 metų gyventojų surašymo 
duomenys buvo suvesti, pasiro
dė, kad per dešimtį metų (nuo 
1941 m.) buvo priaugę 42 mili
jonai naujų gyventojų.

Vyriausybė išsigando tokio di
delio prieauglio, 4 milijonų per 
metus, ir nutarė griebtis prie
monių jį prilaikyti, nežinoda
ma būdo, kaip padidinti maistą, 
kad nereiktų žmonėms badauti.

Gyventojų prieauglis padidė
jo ir nuolat didėja, mažėjant 
Indijoj vaikų mirtingumui. Šian
dien Indija turi 365 milijonus 
gyventojų, už 10 metų būtų 
daugiau kaip 400 milijonų, dar 
už 20 metų — apie pusę bilijo
no, jei vyriausybei nepasiseks 
žinomomis medicinos ir higienos 
priemonėmis prieauglio sulaiky
ti.
Šiam uždaviniui vyriaousybė pa
skyrė iš pradžių $1,300,000. Gy
ventojų 70% pasisakė už gim
dymų kontrolę. Jie laiko šeimą 
su 3 vaikais ideališkiausia esa
momis sąlygomis. Hindusų ir 
mohametonų religijos, priešin
gai katalikų, pritaria žmonių 
prieauglio reguliavimui, ir vy
riausybė iš dvasiškių pusės ne
turės opozicijos.

Kartoja bakterinius melus
TOKIJAS. — Per kinų komu

nistų radiją Peipinge buvo iš 
naujo pakartoti melai apie J V 
tariamą bakterinį karą ŠI Ko
rėjoj. Komunistai paduoda net 
laikai būtent bal. 26 ir 30 d. .bu
vę šeši š. Korėjos valsčiai api
berti bakterijomis iš J V lėktu
vų.
Naguib: “Anglai agresoriai”

KAIRAS, EGIPTAS. — Gen. 
Naguib, Egipto diktatūrinis pre
mieras, išvadino anglus agreso
riais, jie nesą laisvojo pasaulio 
gynėjais, šiais žodžiais Naguib 
atsakė į Churchillio pareiškimą, 
kad “jėgos veiksmai Suezo ka
nalo zonoj bus patikti jėga”. 
JAV sekr. Dulles pasisakė už 
anglų armijos atitraukimą ir 
pavadino Naguib dideliu laisvo
jo pasaulio ramsčiu.
33 mėn. Korėjos fronte

SEOUL, Korėja. — Koks di
delis kareivių trūkumas JT ar
mijoj, galima suprasti iš to fak
to, kad JAV marinų 1-ji divizi
ja išbuvo fronte 33 mėnesius, 
per kuriuos buvo atitraukta 
kautynių lauko tik 14 dienų.
Paleisti amerikiečiai pakeliui

BERLYNAS. — 7 amerikie
čiai, paleisti iš Š. Korėjos, spe
cialiu JAV lėktuvu atskrido iš 
Maskvos į Berlyną. Valstybės 
depart, valdininkas Dans, vienas 
iš jų, tvirtina, kad 20 civilių iš 
57 mirė, varant juos 1950 
birželio — liepos mėnesiais 
Seoulo į šiaurę.
žmogvagiai prašo $127,500

MACAO (Port. Kol.) — Plėši
kai pagrobė milijonieriaus Fu 
Takiam vieną iš 16 sūnų ir pa
reikalavo už jo paleidimą $127,- 
500. Tėvas pareiškė, kad jis už 
savo 14-metį sūnų sutinkąs duo
ti $12*0,000.
261-mas pasitarimas

LONDONAS. — Vakarų 3 di
džiosios valstybės pakvietė So
vietų Sąjungą atnaujinti pasita
rimus dėl Austrijos taikos su
tarties. Gegužės 27 numatytasis 
posėdis bus 261-mas. Visi ligšio
liniai 260 pasitarimų nedavė jo
kių vaisių.
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JV lakūnai paskandinę 
japonų prekybos laivą
TOKIJAS. — Laikraštis Ash- 

ahi praneša, kad Amerikos 
sprausminiai lėktuvai per kari
nius pratimus pataikė bombomis 
į japonų prekybinį laivą, 3,000 
— 4,000 tonų didumo. 
Liudininkai pasakoja, kad lai
vas šiaurės rytų pakraščiuose 
daręs desperatiškas pastangas 
išsisukti iš bombų, bet tas jam 
nepasisekė.

JAV aviacijos vadovybė ne
santi tikra šia nelaime. Išsiųsti 
lėktuvai išžvalgyti nelaimės vie
tą, neužtikę plūduruojančių ši
pulių.
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NAUJIENŲ- UNITED PRESS Telephoto
Amerikos civiliai lakūnai “skraidomais vagonais” gabena reikmenes Laos (Indokinijoj) gynėjams.

PREZ. EISENHOWERIS PASKYRĖ
NAUJUS' KARO ŠTABŲ VIRŠININKUS

Admirolas A. W. Radford pakeis gen. O. Bradley

POPIEŽIUS PRITARIA CHURCHILLIO 
PLANUI TARTIS SU G. MALENKOVU
Susitikimas sudarytų sąlygą taikos deryboms

VATIKANAS. — Popiežius Pijus XII, priėmęs Romos spau
dos korespondentus, pasakė jiems politinę kalbą, kurioj jis ragi
no didžiųjų valstybių vadams susitikti ir apsvarstyti pasaulinę 
taiką.

Popiežius nemanąs, kad toks 
didžiųjų susitikimas užtikrintų 
pasauliui taiką, bet vis tik tai 
esanti sąlyga į taiką.
Churchillis važiuosiąs vienas?

Dieną prieš tai apie susitiki
mą su Kremliaus vadais pasisa
kė ir anglų premieras sir Wins
ton. Naujuose pranešimuose iš 
Londono sakoma, kad Churchil
lis es'ąs pasiruošęs važiuoti į 
Maskvą vienas, jei Eisenhowe
ris nuo šio plano atsisakytų.
Prez. Eisenhower tyli

Baltųjų Rūmų sekretorius Ha
gerty, paklaustas korespondentų 
apie prezidento nuomonę dėl 
Churchillio pareiškimo, atsisakė 
bet ką pasakyti.

Jei Churchillis iš tikrųjų im
tųsi tokio žygio, santykiai tarp 
Anglijos ir Amerikos būtų su
krėsti. Komunistams susidarytų 
naujos propagandinės medžia
gos prieš Ameriką, vadinant ją 
“vienintele karo kurstytoja”.

Darbiečių vadas Attlee savo 
pareiškime parlamente jau pri
kaišiojo Amerikai, kad ji pla
nuojanti karą prieš komunistinę 
Kiniją ir aplamai! prieš komu
nistus ir dėl to nenorinti paliau
bų Korėjoje.

Vėliausios Žinios J
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Spaudos komitetas 
tirs McCarthy ir 
redaktoriaus bylą

SENATORIUS KERŠIJĄS
SPAUDOS KRITIKAMS

WASHINGTONAS, D. C. — Prezidentas Eisenhoweris vienu 
laiku paskyrė visų keturių kariuomenės rūšių štabų naujus vir
šininkus, taip pat štabo vadų pirmininką (vyr. viršininką) ir 
NATO armijos vadą Europoj.

Malenkov planavo, 
Stalinas tvirtino 

lietuvių trėmimus

NATO armijos vyriausiuoju 
vadu paskirtas generolas Alfred 
Gruenther, kfris nuo pat NATO 
(Šiaurinio Atlanto Gynybos Or
ganizacijos) įsteigimo buvo 
bo viršininku, pirma prie 
Eisenhowerio, o dabar prie 
Ridgway.

Ligšiolinis NATO vadas
Mattehew Ridgway perkeliamas 
į Washingtona. Jis bus armijos 
štabo viršininku, vietoj išeinan
čio į pensiją gen. Lawton Col
lins.

šta- 
gen. 
gen.

gen.
z«jr-

Kas prieš Izraelį, 
dar nereiškia, kad 
jis jau antisemitas

—Egipto spauda, nežiūrint J. 
A. V. sekr. Dulles gražių žodžių 
apie Naguib ir anglų armijos pa
sitraukimą, vadina Jungtines 
Valstybes Anglijos sąmokslinin
ku, pasiryžusiu tęsti senąją 
Trumano politiką.

—JAV lėktuvnešy “Wright”, 
esančiame San Francisco įlan
koj, įvyko nelaimė, leidžiantis 
lėktuvui. 3 kareiviai buvo už
mušti, 4 sužeisti.

—Buvęs prez. Trumanas savo 
kalboj Missouri seime ragino 
amerikiečius remti prez. Eisen- 
howerio kovą už pasaulinę tai
ką.

—Prancūzų generolas Henri 
Navarre, naujai paskirtas Indo- 
kinijos fronto vadas, išskrido į 
Saigoną, iš kur jis vyks organi
zuoti pasipriešinimą prieš komu
nistų partizanų armijas Viet
name ir Laos.

—Antradienį Paryžiuj susto
jo traukiniai ir autobusai, trans
porto darbininkų unijai (komu
nistų vadovaujamai) paskelbus 
vienos dienos streiką.

—Korėjos fronte apie 1,000 
kinų staigiu puolimu įsiveržė į 
JT linijas, iš kur jie buvo pie
tinių korėjiečių išmušti su dide
liais nuostoliais. 175 komunistai 4 
liko kautynių lauke.

NEW YORKAS. — Amerikos 
redaktorių draugijos spaudos 
laisvės komitetas nutarė svars
tyti James Wechsler’io prašymą, 
kuriame jis kaltina sen. McCar
thy už sankcijas del jo kritiš
kų straipsnių apie senatorių ty
rinėjimus.

James Wechsler, New Yorko 
Post redaktorius, buvo dviem 
atvejais iškviestas aiškintis dėl 
savo komunistinių pažiūrų, Mc
Carthy komitetui tiriant komu
nistų knygas Valstybės depar
tamento bibliotekose užsieny.

Wechsler prisipažino buvęs 
studentų laikais komunistų jau
nimo sąjungos nariu, bet nunei
gė, kad jis kada nors priklausė 
komunistų partijai.

Jis sako, kad McCarthy į jį 
nusižiūrėjo dėl to, kad New York 
Post kritikuoja senatoriaus ty
rinėjimo būdus.
• New Yorko veteranų komite
tas priėmė nutarimą, smerkian
tį McCarthy metodus, laikyda
mas juos pasikėsinimu į spaudos 
laisvę. Spaudos komitetui, kį< 
ris tirs šį reikalą, pirmininkau
ja Washington Post redakto
rius J. R. Wiggins.

Buvusio sovietų pareigūno 
pareiškimai apie Pabaltijį

BERLYNAS. — Vokiečių 
nalas “Deutsche Illustrierte”,
įsidėjo buvusio prie Stalino as
mens sekretoriato operatyvinės 
grupės III vedėjo IIjos Molino 
atsiminimų pluoštą, pavadintą 
“Aš buvau Malenkovo patikėti
nis”.

Ten įrodinėjama, kad garsiuo
sius valymus Lietuvoje ir ki
tose Pabaltijo respublikose, taip 
pat deportacijas į Sibirą faktiš
kai suplanavo pats Malenkovas, 
o juos patvirtino — Stalinas.

Žurnalas taip pat paskelbė iš
vežimams vykdyti instrukcijos 
fotokopiją. Molino atsiminimus 
atspaude ir prancūzų “Figaro” 
ir kiti žymūs spaudos organai. 
Juose smulkiai pavaizduojama 
išvežimų technika ir svarbiausi 
tuo reikalu Maskvoj, Rygoj ir 
kitur turėti pasitarimai.

“Figaro” redakcija pridėjo pa
stabą, kad, prieš skelbdama tuos 
duomenis, ji pasitikrino, ar tik
rai minimųjų atsiminimų auto
rius yra Vak. Europoje, ir įsiti
kino, kad taip.

Audra sugriovė 2 
miestus Texase

Stalinas spėjęs 
pasirašyti Laos 
invazijos planą

ŽUVO 50, SUŽEISTA 500
WACO, Tex. — Reto baisu

mo orkanas, perėjęs pirmadienį 
per pietines valstybes, veik vi
siškai sunaikino du Texaso mies
tus, Waco ir San Angelo, 200 
mylių nuo vienas kito.

Waco mieste, turinčiame 90,- 
000 gyventojų, žuvo 42 žmonės, 
daugiau kaip 400 sužeista; nuos
tolių padaryta už $10 milijonų, 
tarp kita sudaužyta 200 automo
bilių.

San Angelo mieste žuvo 8 
žmonės, sužeista 70. Iš viso pie
tinėse valstybėse žuvo 67 
nes, praneša Raudonasis 
žius.

žmo-
Kry-

Admirolas — vyr. ginkluotų 
pajėgų vadas

Pirmą kartą Amerikos kariuo
menės istorijoj admirolui pave
dama vadovauti visoms jungti
nėms ginkluotoms pajėgoms. 
Nuo rugpjūčio mėnesio, kada ge
nerolas Omar Bradley pasi
trauks į pensiją, adm. Radford, 
kuris dabar vadovauja Pacifiko 
laivynui ir kitoms karinėms pa
jėgoms šioj erdvėj, perims vy
riausio štabo viršininko arba 
kaip Amerikoj vadinama, ben
drojo štabo pirmininko pareigas.
Daugiau lakūnas, negu 
jūrininkas

Adm. Radford, 56 m., gimęs 
Chicago j e, yra ištarnavęs 33 me
tus lakūnu laivyne, jis yra lėk
tuvnešių vadovauto j as, propa
guojąs didžiųjų lėktuvnešių sta
tybą. II pasaulinio karo metu 
Radford tarnavo Pacifike laivy
no aviacijos štabo viršininko pa
vaduotoju. Jis buvo planuotojas 
tų mūšių, kurie atvedė JAV lai
vyną iš pabėgimo į Australiją 
į pergalę Tokijo įlankoj.
Adm. Carney vietoj 
adm. Fechteller

Dabartinis NATO pajėgų Vi
duržemio jūros erdvėj ir Pietų 
Europoje admirolas Robert Car
ney paskirtas JAV karo laivyno 
vadu, vietoj pasitraukiančio į 
atsargą adm. Fechtellerio.

Kiek anksčiau buvo pranešta, 
kad aviacijos štabo viršininku 
skiriamas gen. Nathan Twining, 
vietoj gen. Hoyt Vandenberg, 
buvęs jo padėjėjas.

Tuo būdu JAV naujoji štabo 
vadovybė susidės iš šių vadų: 
adm. Arthur Radford
štabo viršininkas, gen. Matthew 
Ridgway — armijos štabo vir
šininkas, gen. Nathan Twining 
— aviacijos, adm. Robert Car
ney — laivyno, .gen. ..Alfred 
Gruenther — NATO.

vyr.

Judaistai kritikuoja zionistus
SAN FRANCISCO. — JAV 

judaizmo tarybos direktorius ra
binas Elmer Berger savo kalboj 
kritikavo zionizmo išvedžioji
mus, kad kiekvienas, kuris tik 
pasisako prieš Izraelį, yra ap
šaukiamas antisemitu.

šis zionistų žaidimas esąs pats 
pavojingiausias jų 50-metinėje 
veikloje Amerikoje, pastebėjo 
Berger.

Rabinas Berger išvedžiojo, 
jog yra nesuderinama ginti tuo 
pat metu Izraelio tautinius — 
valstybinius uždavinius ir būti 
Amerikos patriotu. Vis daugiau 
amerikiečių pradeda rodyti sa
vo susidomėjimą 40 milijonų

arabų Viduriniuose Rytuose, 
kalbėjo šis judaizmo atstovas.
Zionistai norį izoliuoti 
Valstybės departamentą

Berger žodžiais, Izraelio — 
zionizmo ašis, matydama gali
mus pasisukimus Amerikos po
litikos Viduriniuose Rytuose, 
siekia izoliuoti Eisenhowerio ad
ministracijoj Valstybės departa
mentą, panašiai, kaip jie prieš 
10 metų mėginę padaryti su an
glų užsienio ministerija. .

Berger apgailestavo, kad tie 
Valstybės departamento parei
gūnai, kurie žino, jog Viduri
niuose Rytuose yra daugiau 
valstybių, negu tik Izraelis, zio
nistų apšaukiami antisemitais.

CHENNAULT GAVĘS ŽINIĄ' 
Iš SAVO DRAUGŲ RUSIJOJ

MONROE, La. — Gen. Claire 
Chennault, buvęs JAV aviacijos 
vadas Kinijoj, tvirtina turįs pa
kankamai pagrindo manyti, kad 
komunistų invazijos planas į 
Laos valstybėlę Indokinijoj bu
vo išdirbtas ir įsakytas pačiam 
Stalinui dalyvaujant.

Generolo draugai Rusijoj su
teikę jam šias žinias. Laos in
vazijos reikalu įvykęs komunis
tų vadų pasitarimas Maskvoj 
sausio mėnesį.

Kautynės Laose
Prancūzų kariuomenė Laose 

susikovė su partizanų būriais ir 
juos nustūmė toliau į šiaurę.

30 komunistų buvo užmušta, 
12 paimta į nelaisvę. Prancūzai 
apie savo nuostolius nepraneša.

Kongreso nariai 
susirūpino savo 
algų padidinimu 

SENATORIAI~PRIEšINASI

WASHINGTONAS, D. C. — 
Senato vadai pasisakė balsuosią 
prieš Atstovų rūmų priimtą įs
tatymą pakelti Kongreso na
riams atlyginimą nuo dabarti
nių $15,000 iki $25,000. (

Senatoriai Byrd ir Ferguson 
sako, visų pirmą reikia ieškoti 
kaip subalansuoti biudžetą, o 
paskui galima pasvarstyti ir al
gų padidinimą. Sen. Morse esąs 
griežtai priešingas algų pakėli
mui.

Atstovų rūmų priimtame įsta
tyme numatyta pakelti po tiek 
pat ($10,000) ir federalinių tei
sėjų bei valstybės gynėjų at
lyginimus.

Ruošiasi naujiems 
at. bandymams

LAS VEGAS, Nev. —- Atomi
nės Energijos Komisijos ir ka
riuomenės mokslininkai ruošia
si tolimesniems atominiams 
sprogdinimams Nevados bandy
mų laukuose.

Šį šeštadienį bus išsprogdina 
dar viena atominė bomba. O ki
tą šeštadienį prasidės seniai lau
kiami atominės artilerijos ban
dymai su tikrais, atomine ener
gija krautais, sviediniais.

Tuo bus baigti pavasariniai 
bandymai, po kurių seks dar 
baisesnių bombų sprogdinimai 
Enjwetok salose Pacifike.



GIMNAZIJAI NAMŲ REIKALU
Tamstų laikraštyje balandžio tais, kurie galioja ir mūsų at-

23 d. buvo įdėtas p. Igno Liepos 
straipsnis naujųjų Vasario 16 
Gimnazijos Rūmų pirkimo rei
kalu. Straipsnyje pareikštas su
sidomėjimas ir susirūpinimas 
naujųjų rūmų įsigijimo reika
lu yra labai džiuginantis reiški
nys, juo labiau, kad jis yra ly
dimas nuoširdaus noro paremti 
Šią lietuvių švietimo instituciją. 
Nors PLB Vokietijos Krašto 
Valdyba dar neturėjo progos 
matyti ir susipažinti su straips
nyje minimu š. m. balandžio 14 
d. “Drauge” paskelbtu praneši
mu, o antra vertus, straipsnio 
autorius p. Liepa, atrodo, tuo 
laiku dar nežinojo PLB Vokie
tijos Krašto Valdybos atsišauki
mo, kuris turėjo pasirodyti spau
doje balandžio mėn. gale ir ku
riame dalinai jo iškeltais klausi
mais jau pasisakyta, norėčiau 
visgi ta proga į juos išsamiau 
atsakyti.

Pirmas p. Igno Liepos klausi
mas — kieno vardu namai per
kami ?

Namai užpirkti Lietuvių Ben
druomenės Vokietijoje vardu. 
Bendruomenė, Vokietij os įstai
gose įteisinta kaip juridinis as
muo, turi teisę įsigyti nekilno
jamąjį turtą. Namų pirkimo su
tartį pasirašė, Valdybos nutari
mu, PLB Vokietijos Krašto Val
dybos pirmininkas Pr. Zunde ir 
Krašto Tarybos narys Tėvas 
Alt. Bernatonis.

Antras klausimas — ar susi
tarta dėl namų likimo — likvi
davimo ir už juos gautų pinigų 
perkėlimo iš Vokietijos į kitus 
kraštus su dabartine Vokietijos 
valdžia?

Tuo reikalu koks nors ypa
tingas susitarimas su vokiečių 
vyriausybe nėra galimas, nes 
užsienio kapitalo investavimas 
ir užsieniečių nuosavybes klau
simai tvarkomi bendrais nuosta-

veju. Nežiūrint ir dabartinių va
liutinių suvaržymų, išsiaiškinta, 
kad tų pinigų pervedimas dide
lių sunkumų nesudarytų. Vokie
čių vyriausybė dabar palaipsniui 
įeina prie liberališkesnės finan- 
'sų politikos ir, ūkiniam gyveni
mui nusistovėjus, leidimai iš vi
so gali atpulti.

i Trečias klausimas — jeigu 
ateitų toks laikas, kad nebebū
tų reikalo turėti Vokietijoje 
'gimnaziją, tai kaip numatyta 
ją likviduoti ir kas turto namo 
įpėdinis būtų?

Jei nebereikėtų gimnazijos, 
būtų pakankamai galimybių tuos 
■namus panaudoti kitiems ge
niems tikslams, kaip senelių 
i prieglaudai, invalidams (tokią 
■prieglaudą turi pav. čia įsiren
gę latviai ) ir pan.
Į žodžiu, kol Vokietijoje bus 
lietuvių tremtinių, namų likvi- 

Idacijos klausimas vargu ar kils. 
O jų čia bus, kol sugrįšime į 
laisvą Tėvynę, nes iš čia esan
čiųjų tik labai nežymi dalis ga

ilės dar eventualiai išemigruoti į 
! kitus kraštus. Atsistačius gi Ne- 
! priklausomai Lietuvai, namai 
pereitų Lietuvos vyriausybės 
nuosavybėn.

Toliau straipsnio autorius iš
kelia abejojimų, ar neįvyks su 

’namais panąišiai kaip Amerikoj, 
įkur esą daug pavyzdžių, kaip už 
sunkiai uždirbtus lietuvių pini
gus buvo pastatyta daug gra
žių bažnyčių, mokyklų ir kitų 
įstaigų, kurios tapo svetima 

'nuosavybe, o lietuviai liko tik 
nuomininkais, priklausą kitų 
malonės. To pavojaus šiuo atve- 

Iju nebūtų. Viena, Vokietijos są
lygomis, nutautėjimo procesas, 
jei jo visiškai ir negalima būtų 
išjungti, neis tais keliais, kaip 
Amerikoje, nes nei vokiečiai,*nei 
lietuviai tuo nėra suinteresuoti, 
o antra, namai yra žinioje ne

L iŠ 1 A bu ibx* V uamupnulu

Marinas Ted Juern iš Forest Park (Ill.) susitinka su savo mo
tina Great Lakes jūrininkų treniravimo bazėje, kur jis yra gy
domas. Juern buvo patekęs į nelaisvę Korėjoje.

APSIŽIŪRĖK IR TAUPYK SAUGIAI 
STANDARD FEDERAL turtas virš $35,000,000.00 

Atsargos fondas ........................... 3,000,000.00

STANDARD FEDERAL yra Federal Savings and Loan 
Insurance Corp, ir Federal Home Loan Bank System narys. 

Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų.
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vakaro 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

JUSTIN MACKIEWICH 
President and Manager

PADĖKIT ĖU”
KAILIUS, ŽIEMAI 

Taisomi ir saugojami už nedidelę kainą. 
GRAŽŪS KAILIAI, MOTERIŠKI 

PALTAI IR SUKNELĖS 
Malonus patarnavimas 

KALBAME LIETUVIŠKAI

FASHION FUR SHOP
3305 So. Halsted St. YArds 7-0014

PLANINGAS TAUPYMAS 
MOKA GERUS DIVIDENDUS

Kiekvienas žmogus turėtu atliekamus nuo pragyvenimo 
pinigus taupyti kas savaitę.
Taupyti reikia: senatvei, vaikų mokslui, įsigijimui namo, 
automobilio, atostogoms, vestuvėms, krikštynoms ir kitiems 
reikalams. Kas turi susitaupęs pinigų, tas jaučiasi saugesnis 
ir laimingesnis. Pradėk taupyti šiandien!

MUTUAL SAVINGS
i

AND LOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8, HL 
JOHN J. KAZANAUSKĄS, Pres. ‘Tel. VI rginia 7-7747 

Savings Insured to $10,000 by F. S. L. I. C.

Prof. VACLOVO BIRŽIŠKOS

Senųjų Lietuviškų Knygų Istorija
jau baigiama spausdinti.. Leidžia L:et. Literatūros Draugija.
2C0 psl. didelio formato. Kaina $2.00, kietais viršeliais — , 
$3.00. Galima užsisakyti iš anksto, atsiunčiau t jos kainą ir

10 centų persiuntimo išlaidas šiuo adresu:

N A U J I E N O S
1739 SO. HALSTED STREET CHICAGO 8, ILL.

PLATINTOJAMS DUODAMA NUOLAIDAC--- -------- -- - —  ..  ... .... —'

Diena Ateis - Būsi Linksmas Sutaupęs 
Taigi pradėk taupyti šioje lietuviškoje įstaigoje. 

BRIGHTON SAVINGS moka 3% pelno

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N. 
i07i Archer Ave., į vakarus nuo California Ave, 

Telefonas: LAfayette 3-8248
CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
Pirmaęl,, Ąntrad., Penktad. ir šeštad. 9:00 ryte iki 4:30 po pietų. 

Treciad. 9:00 ryte iki 12 v. dieną. Ketvirt. 9:00 ryte iki 8:00 vak. . i
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Įvairių firmų geriausios kokybes 

Televizijos ir Radijo 
Aparatai

DIDELĖ NUOLAIDA 
GARANTIJA, IŠSIMOKĖJIMAI

y_llTEL£VISIOn
(sales-service)
3120 S. Halsted » DA-6-6887

kokios nors siauros ar specifi
nės organizacijos, bet organiza
cijos, apimančios visus Vokieti
jos lietuvius, kuri čia vadinama 
Lietuviu Bendruomene. Nėra pa
grindo galvoti, kad jos narių 
dauguma pasiduotų svetimai 
įtakai greičiau, kaip, sakysime, 
Amerikos Lietuvių Bendruome
nė ar ALT’as, ir kad todėl kuri 
kita užjūrio lietuvių organizaci
ja jaustųsi turinti moralinę tei
sę reikalauti iš Vokietijos lietu
vių ypatingos garantijos, kad 
jų bendruomeninė organizacija 
nedarys ateityje nutarimų ar 
žygių, nesuderinamų su mūsų 
tautiniais interesais.

Kai dėl Vasario 16 Gimnazi
jos statuto, jis yra ir savo lai
ku buvo paskelbtas. Statuto ben
druose nuostatuose sakoma: 
Gimnazijos tikslas — tremtyje 
esantį lietuvių jaunimą mokyti 
ir auklėti lietuviškoje krikščio
niškoje dvasioje ir paruošti jį 
studijoms amatų ir aukštesnėse 
mokyklose. Tiesioginis Gimnazi
jos šeimininkas yra Vokietijos 
Lietuvių Bendruomenės Krašto 
Valdyba.

Aukų vajus. —.PLB Vokieti
jos Krašto Valdyba, savo atsi
šaukime į lietuviui 'aukų vajaus 
reikalu, prašė ir visų lietuviškų
jų organizacijų talkos. Valdyba 
yra nuomonės, kad jai nepride
rėtų tokioms organizacijoms, 
kurios to darbo imsis, primesti 
nurodymus, kaip ir kokiais ke
liais tą vajų pravesti. Tai jau 
būtų jų pačių reikalas. Viena iš 
pirmųjų tam darbui pasisiūlė 
talkininkauti Sielovados Tarny
ba Vokietijoje, vadovaujama Tė
vo Alf. Bernatonio. Tad p. Ig
no Liepos minimi nurodymai 
“Drauge” turėtū būti ta pras
me ir priimti. Gi kur siųstinos 
aukos Vasario 16 Gimnazijos 
Namų Fondui betarpiai, bus ne
trukus pranešta.

Pr. Zunde,
PLB Vokietijos Krašto 

Valdybos Pirmininkas

Detroit. Mich.
Svarbus Tremtinių Draugijos 

susirinkimas

Sekmadienį, gegužės mėn. 17 
dieną 12 valandą, buvusioje 
Lietuvių Svetainėje yra šau
kiamas Detroito Tremtinių 
Draugijos visuotinis narių su
sirinkimas. Kadangi anksčiau 
šaukti du susirinkimai negalė
jo įvykti tik dėl kelių narių at
vykimo, tai šis, nežiūrint at
vykusiųjų skaičiaus, įvyks. Su
sirinkimas bus labai svarbus 
Detroite gyvenantiems tremti
niams, nes jame, be kitų klau
simų, bus svarstomas ir tolime 
snis šios draugijos gyvavimo 
reikalas. Pirm.

Tik “Naujienos” rase 
tiesą—neša laimę, 
mokslą, šviesa.

Garsinkitės “NW
Lietuvių Auditorija

3133 So. Halsted St
Telefonas:

VICTORY 2-6172

QUICKPHILCO 1138

First refrigerator ever 
built that automati
cally creates ideal food 
keeping conditions re
gardless of climate, 
season or kitchen tem
perature.

BelowZero
A real Home Freezer 
now in a refrigerator. 
Holds 77 Ite. Keeps ice 
cream hard indefinitely.

IB?

'W Vėtros^-'
~ N A No "Dia/s/ Nq ’8°^ier‘

Famous Dairy Bar with 
exclusive Cheese Keeper 
and Butter Keeper.

Fully Adjustable Shelves

★ Twin Porcelain Crispers

★ Covered MeaATray

★ New Flush InteriorLighting

★ New "Key Largo” Color

at New Low Price
PHILCO 932. Yes, now^at lowest price ever
. . . a huge 9.3 cu. ft. door storage Philco with 
big full-width freezer. Quick Chiller. Double
Crisper All superbly styled 
in smart "Key Largo” color.

New 1953 models
7 to 12 cu. ft.

$279’5

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

Šeštadienį, gegužės 16 d. 7:30 v. vakaro VYRU CHORO KONCERTAS
, Vadovauja BRONIUS JONUŠAS -O

Dalyvauja solistė MONIKA KRIPKAUSKIENĖ ir humoristas VLADAS VIJEIKIS

Sekmadienį, gegužės 17 d. 5:00 v. p.p.. CLEVELANDO VYRŲ OKTETAS
Vadovauja J. KAZĖNAS. ★ Visiems parengimams groja BALIO PAKŠTO ORKESTRAS

Perkraustome Baldus 
IR KITUS ĮVAIRIUS DAIKTUS 
pietoje ir iš tolimesnių distancijų 

KOSTAS EIDUKONIS 
6930 So. Talman Avenue 

CHICAGO 29, ILL.
Tel.: GRovehill 6-7096

Pervežu baldus
Cbicagoje ir iš tolimesnių vietų. 

TURIU ILGĄ PATYRIMĄ 
i Juozas Naujokaitis 

6819 So. Rockwell St.
CHICAGO 29, ILL. 

Phone WAlbrook 5-9209
< Netesiliepus, skamb. LA 3-9754

Lietuvių krautuvė, kur visi 
perka rakandus, televizijas, 
radijas, brangenybes už že
miausias kainas ir lengvais 
išmokėjimais, 3241 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Iii. Telef.: 
GAlumet 5-7237.

Krautuvė atidara pirniadie- 
I nio ir ketvirtadienio vakarais.

0

Budriko radio valanda leidžiama 
kiekvieną ketvirtadienį iš stoties 
VVHFC, 1450 kilocycles su studio 
orkestru ir dainininkais, 

k - —*
NUO UŽSISENĖJUSIV, ATVIRU 
SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ 

IR ODOS LIGŲ
Tie, kurie kenčia nuo SENŲ, AT 
VIRŲ .ij;,,.SKAUDŽIŲ ŽAIZDŲ, jie 
negali ramiai SĖDĖTI ir. naktimis ? 
miegoti, nes jų užsisenėjusios žaizdos. >. 
niežti ir skauda. Kad pašalinti tą 
niežėjimą ir skaudėjimą senų, atvi
rų ir skaudžių žaizdų, uždėkite 
LEGULO Ointment. Jo gydomos 
ypatybės palengvins jūsų skaudėji
mą ir galėsite ramiai miegoti nak
tį. Vartokite jas taipgi nuo skau
džių nudegimų. Jos taipgi pašalins 
niežėjimą ligos, vadinamos PSORIA
SIS. Taipgi pašalina perštėjimą ligos 
vadinamos “ATHLETES FOOT”, su
stabdo džiūvimą odos ir per plyšimu 
tarppirščių. Jos yra tinkamos var
toti nuo džiūstančios ir suskilusios 
odos. Jos yra geros gyduolės nuo 
visų išviršinių odos Li
gų. LEGULO Oint
ment suteiks jums pa
galbą nuo nuvargusių, 
perštamų ir niežtinčių 
kojų .Legulo Ointment 
yra parduodamas po 
75c., $1.25 ir $3.50. 
Pirkite vaistinėse Chi- 
cagoje ir apylinkėse 
ir Milwaukee, Wise., 
arba atsiųskite money 
orderį V

LEGULO, DEPT. J 
5618 W. Eddy St., Chicago 34, Ill. ’

ARBATA NUO ŠALČIO
Jeigu gauni šaltį vieną 
po kitam, kenti ne
smagumus, skausmus 
ir nuostolius, paprastas 
šaltis yra bereikalinga 
bėda. ALEXANDRO 
ARBATA NUO ŠAL
ČIO yra mišinys šak
nų, sėklų, žiedų, žie
vių ir žolių, ir jeigu

tos arbatos kasdieną išsigertume, tai 
gal nei nežinotume kas šaltis yra, 
arba tas šaltis būtų lengvesnis per- 
kęst. Ta arbata yra $2.00 už pokelj 
ir prisiunčiant į namus. O jeigu noi i 
užsimokėti pastoriui C. O. D., tai ta 
pati arbata $2.30.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

South Boston 27, Mass,

SOPHIE BARGLS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

Kasdien: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryto. šeš- 
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas Pirmadienį nuo 7:00 iki 
'8:00 valandos vakaro.

Sekmadienį, 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties WOPA, 1490 kilocycles.

Tel. HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
b—-------------- -— ■- ■-

Skaitykite “N-nas”



Rockford, Ill.
Mirtis retina mūsų eiles

Po ilgos ir sunkios ligos mi
rė Veronika Sabaliauskienė, 
vos 46 metų amžiaus sulauku
si. Buvo gimusi Waukegane ir 
pagal tėvus vadinosi Mikolai- 
čiūtė. Jos sena motutė dar te
bėra gyva. Paliko taip pat du 
brolius ir seserį. Jos šeima su
sidėjo iš vienintelio sūnaus ir 
vyro.

Velionė S a b a 1 i a u skienė 
Rockforde išgyveno maždaug 
20 metų. Buvo gera motina ir 
šeimininkė. Savo nuoširdumu 
ir maloniu būdu įsigijo daug 
draugų lietuvių ir kitataučių 
tarpe.

Velionės karsta puošė dau
gybė gyvų gėlių. Į amžino atil
sio vietą palydėjo didelis būrys 
žmonių.

— o —
Po ilgos ir varginančios li

gos mirė Juozas S trig as 
(Smith), sulaukęs 51 metų am
žiaus. Jis buvo Amerikoje gi
męs ir augęs. Jo motinėlė te
bėra dar gyva. Paliko taip pat 
sūnų, brolį, seserį ir buvusią 
žmoną.

Nuo giminių ir draugų buvo 
prisiųsta daug gėlių, kuriomis 
buvo apsuptas jo karstas.

Velionis buvo palaidotas su 
bažnytinėmis apeigomis. Lai 
būna jam lengva šios laisvos 
šalies žemelė.

Reiškiu didžiausią užuojautą 
mirusiųjų tėvams, broliams se
sėms ir kitiems giminėms.

Žvalgas

Los Angeles, Cal.
SKAUTŲ PARENGIMAS

Los Angeles lietuviai susilau
kė tikro siurprizo, kai balandžio 
26 d. skautų parengime buvo su
vaidinta “Buhalterijos klaida”, 
gana linksma komedija. Vaidini
mas buvo tiek puikus, jog apie 
jį pravartu ir kiek plačiau pakal
bėti. Jaunimas tikrai vertas pa
gyrimo už rūpestingą pasiruoši
mą vaidinimui. Visi vaidintojai 
savo roles buvo gerai išmokę, 
tad vaidinimas ėjo itin sklan
džiai, be bereikalingų pauzų, kas 
paprastai erzina ir nervuoja 
publiką. Maža to, vaidintojai 
ne tik savo roles mokėjo, bet 

* buvo į jas įsigyvenę. O tai jau 
režisoriaus nuopelnas, kad jis 
sugebėjo vaidintojams veikalo 
dvasią perduoti.

Dukters rolę vaidino p-lė Pul- 
kininkaitė. Tai gabi lietuvaitė, 
kuri scenoje buvo labai natūra
li ir sukūrė labai gerą tipą. Tik
rai pageidautina, kad ji scenoje 
dažniau pasirodytų.

Ina Pamataitytė vaidino drau
gės rolę. Ji irgi buvo nepamaino
ma. Tačiau iš jos to aš ir lau
kiau, nes jos gabumai man jau 
buvo žinomi. Ina yra nepapras
tai maloni, graži ir talentinga 
mergaitė, o svarbiausia — prie 
lietuviško darbo ji visada yra 
viena iš pirmųjų.

Visai gerą motinos tipą sukū
rė Ada Karsokaitė. Jos malonus 
ir ramus būdas daug prisidėjo 
prie ramios ir kantrios motinos 
atvaizdavimo. i

O tie “ponaičiukai” (Gliažė 
krikšto tėvo rolėje, Makarevi- 
čius — buhalterio, sekretorius 
ir muzikas) buvo tikrai įdomūs.

Malonu buvo stebėti jaunųjų 
pastangas bei galvoti, kad štai 
netrukus jie pavaduos senuosius 
Scenos mėgėjus, kurie juo to
lyn, juo labiau pradeda “pavarg
ti”.

Tuo pačiu metu pas mane ky
la klausimas: ką turime daryti, 
kad galėtume tuos jaunuosius 
lietuvius pilnai įtraukti į lietu
vių veikimą? Vienkartinis jų pa
sirodymas yra tik gera pradžia. 
Reikėtų kaip nors juos paragin
ti, kad jie sudarytų organizuotą 
kūną: sakysime, meno ratelį. Iš 
jų taip pat lengvai galėti^ susi
daryti choras, kuris užimtų se
nesniųjų išlaikomo choro vietą. 
Tąsyk mums, seniams, nereikė
tų naktimis trankytis. Juk jau 
metas mums pasiklausyti, kaip 
kiti dainuoja, o ne vis patiems

ATVYKSTA CLEVELANDO “ĄŽUOLŲ” OKTETAS

Kazakevičius, okteto vadovas Julius Kazėnas, A. Liutkus, E. Jarašunas, A. Kavaliūnas.

dainuoti ir dainuoti.
Negalima tylomis praeiti ir 

pro p. Mitkiūtę, kuri labai su
maniai veikalą apibūdino. Jos 
sugebėjimais tikrai galima pasi
didžiuoti.

Baigdama noriu pabrėžti, jog 
kas tik atsilankė į parengimą, 
visi buvo labai patenkinti. Ne 
vienas išreiškė pageidavimą, kad 
mūsų jaunieji ateityje dažniau 
pasirodytų.

Lauksime!
—Stella Batkienė

“Ąžuolų” oktetas savo buvei
nę turi Clevelande, Ohio, šiais 
metais švenčia 3 metų gyvavi
mo sukaktį. Ta proga š. m. sau
sio mėn. Clevelande jie turėjo 
trečią metinį koncertą. “Ąžuo
lų” oktetas savo repertuare turi 
lietuvių liaudies dainas, mūsų ir 
kitataučių kompozitorių kūri
nius bei operų ištraukas. Per 
trejus metus šis oktetas aplan
kė nemažai lietuviškų kolonijų, 
koncertuodamas įvairiomis pro
gomis New Yorke, Chicago  j e, 
Detroite, Pittsburghe ir Roches- 
tery. Nuo pat įsikūrimo oktetui 
vadovapja Julius Kazėnas. Šių 
metų pavasario sezono koncer
tus jie pradėjo New Yorke, o 
sezonui užbaigti atvyksta į Chi- 
cagą, kur sekmadienį, gegužės 
mėn. 17 dieną Lietuvių, Auditori
joje, 3133 So. Halsted St., iš
girsime jų koncertą didžiojoje 

[salėj lygiai 5 vai. po pietų. Dau
gumas okteto dalyvių iš Cleve
land© atvyks geg. 17 d. sekma
dienį 12:15 vai. traukiniu į En
glewood stotį, kur juos galės 
pasitikti geri prieteliai.

Išmokėjo bonus
Aštuonioliktosios lietuvių ko

lonijos kaimynystėje esanti lie
tuviams bičiuliška Joanna West
ern Mills Co. savo darbininkams 
nuo pereitų metų pagrindinio 
atlyginimo išmokėjo 14%.

Darbininkai linksma nuotaika; 
sutinka pavasarį, gaudami eks
tra prie algos “čekiukus” po 
400 ir daugiau dolerių. j. g.

Skaitykite “N-nas”

Premier showing now at A R B E T S, Ine.

For everyone who has wanted a really modern 
refrigerator! We present with pride the new 
Hotpoint Trost Away. with the first fully per
fected automatic defrosting.

A real food freezer. Separate outside door 
with special door shelf. Use it like you would 
a separate freezer. Zero-freezes and stores 
safely up to 76 lbs. Freezes ice cubes twice 
as fast! Lift-A-Cube trays serve them one at 
a time, or by the trayftd.

Full-size refrigerator. So conveniently arranged 
that 72% of everything in it is at your finger-

ARBET
2442 West 47th Street
1746 West 47th Street

OPEN MONDAY AND

tips. Includes three door shelves with ond 
specially for eggs, and a controlled-tempera- 
ture Butter Bin. Aluminum sliding shelves, 
roller drawers that glide out at a touch.

More room in less space. Over 11 cu. ft. sizeį
with close to 18X sq. ft. of shelf area. Yet it 
needs floor space only 1 inch wider than re- .
quired for a pre-war 6 au. ft. model!

We invite you to the premiere showing of 
the new 1953 Hotpoint Supreme Super-Stor 
with Trost-Away— now!

’3, INC.
Virginia 7-0700 
Virginia 7-3377

THURSDAY NIGHTS

Washington, D. C.
Aukos Lietuvos laisvinimui
Lietuvos Nepriklausomybės 

sukakties proga Washingtone 
gyveną lietuviai Lietuvos lais
vinimo darbams paremti sudė
jo (neskaitant individualių au
kų, jau persiųstų ALT Centrui) 
$80, kurie per p. V. Rutelionį 
įteikti ALT Vykdomajam Ko
mitetui.

Aukojo: $10 — K. Škirpa; po 
$5 — Mrs. Jurkus, J. Gabrila- 
vičius, J. Kuprėnienė, G. Paku- 
leinė, Dr. J. Balys, S. žadeikis, 
J. Liesytė, L. Babarskas, Tėvas 
P. Gailevičius, kun. J. Zuoti- 
nas, V. Rutelionis, Dr. D. Kri
vickas, kun. J. Petrėnas ir B. 
Paramskas.

JTENOS na skelbia visą tiesą
Kas NAUJIENŲ nėra lietęs.
Dar ne pilnai apsišvietęs,
O NAUJIENŲ tiesos žodis
tikrą kelią jiems parodys.

Dr. Verner EL Klotz
CHIROPRACTIC PHYSICIAN 

106 So. Washington Street 
HINSDALE, ILLINOIS 
Phone: HINSDALE 658

Hours: 9 A. M. to 6 P. M.—except 
Wednesday. By appointment even

ings Tuesday and Friday.
For a snow white wash visit the

R. AND L. LAUNDERETTE 
at 2521 West) 63rd Street 
Phone WAlbrook 5-6333

Hours 8:30 A. M. to 8 P. M. Wed. 
md Saturday 8:30 A. M. to 6 P. M. 
You get fast, friendly service here.

Try us next wash day.
S. & S. W. Side Property Owners! 
When you want your floors sanded 

or refinished call:
L. & S. JANICKI BROS.

Modern equipment, first class work. 
Free estimates without obligation.

Phone GRovehill 6-8084 or 
YArds 7-0746 today

Dressmaking - Alterations 
■Justom tailoring, formerly employed 

with several large stores in 
Alterating Department.

REASONABLE PRICES 
Ask for ROSE

PRospect 6-3380 
6501 So. Hamilton

Property Owners Attention!!
We do first class plumbing and 
heating work at reasonable cost.

REPAIR WORK OR NEW 
INSTALLATIONS

For a good plumber call 
CAPITOL 7-0444 

Satisfaction guaranteed
PROPERTY OWNERS, ATTEN
TION’ If your electrical wiring is 
out of date. Call us—We specialize 
in modernizing your electrical serv
ice at reasonable prices. Get our 
free estimate without obligation.

ALMART ELECTRIC CO.
2454 W. 38th St. FRontier 6-1600
Aluminum Combination Windows 

and Doors Custom Made 
FREE INITIAL DOOR GRILL 
California Redwood Windows 

and Doors
For free estimate call

SOUTHWEST WINDOW CO.
6311 S. Sacramento. RE 7-5877-8 
Open Mon. and Thurs. evenings.
WASHING BLEACH 

EStebrook 8-9047
Delivery to your home 3 gallons 

for One Dollar.
City Wide Delivery

Also Cicero and Berwyn.
Phone:

FIDELITY WASHING BLEACH CO.
EStebrook 8-9047

DR. ALBERT DEMKO
CHIROPRACTOR

3624 WEST 26th STREET
REliance 5-2861

Valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
ir susitarus.

~PE1 E’S PIZZERIA-
PASIGARDŽIUOKITE PIZZA 

Itališki valgiai. Sendvičiai išsinešti 
SPAGHETTI - RAVIOLI 

Itališkos dešrelės ir kotletai 
Sendvičiai taip pat Spumoni 
1406 WEST 69th STREET

GRovehill 6-9302
MEXICAN FOODS 

Wholesale distributors of Mexican 
Foods, featuring Chile Mexican 

seasonings made of the very finest 
ingridients.

“Try it and you’ll always buy it” 
Mexican Products Sales Co.

V. F. GARZA & SONS 
3509 Deodor St. East Chicago 3728 

EAST CHICAGO, IND.
For Expert Moving Service use 
NAXERA MOVERS

4210 WEST 26th STREET 
SAFE - FAST MOVING 

Phones:
LAwndale 1-8212 

Res. STanley 8-7426
S. W. SIDE PROPERTY 

OWNERS!
Preserve Your Gutters
Have them cleaned and red leaded 

Free estimates—No obligation 
CALL TODAY

HEMLOCK 4-0658

Don’t Make a Move Until 
You Call Us!

CARLEY’S MAYFLOWER 
Coast to coast moving 

Local and long distance. Prompt, 
reliable service. Dependable moving 
—skilled packing. Free estimates. 

Call SHEFFIELD 396
4605 Hohman St. Hammond, Ind.

HARLEM AVENUE LIQUORS 
Complete line of 

Nationally advertised liquors, wines, 
beer, cordials. We cater to 
Weddings—.Parties—Picnics 

Visit our Taproom for 
PROMPT DELIVERY 

Phone: GUnderson 4-3610
3269 HARLEM AVE., BERWYN

ATTENTION HOUSEWIVES
We sell and renovate wool, Down 
and Feather Quilts and Pillows 
Guaranteed work, reasonable.

Call REPUBLIC 7-2327 
CARDENAS QUILT SHOP 

5319 So. Kedzie Ave.

Property Owners, Attention!!
GAS STOVES REPAIRED! 

Doors, Springs, Valves, Controls, 
Grates Installed.

We come when you call us
SHERWOOD & JACOBS

ALBANY 2-8909

TUCK POINTING
A-l CLEANING AND TUCK 

POINTING SERVICE
Chimney and Mason Repairs 

Window caulking, building cleaning

ALL WORK GUARANTEED
Fully Insured

Time Payments Arranged
For free estimates call:

COLUMBUS 1-7740
5154 W. Fulton Ave.

Išradę^ as
THE WHIR-WIN ANTENNAE

Taisome visų išdirbysčių ir modelių

RADIJAS IR TELEVIZIJAS
Visą darbą ir dalis garantuojame.
Pataisome tik tas dalis, kurias 

reikalinga pataisyti.
Atdara nuo 9:30 ryto iki 9:30 vai. 

kasdien, išskiriant sekmadienį.

2430 West 59th Street 
(1 blokas į vakarus nuo Western) 

GRovehill 6-2735

LANDSCAPING
Specialist in

FLAGSTONE TERRACE AND
EVERGREEN PLANTINGS

CREEPING BENT LAWNS 
ROTOTILLER WORK

Trees, Shrubs, Evergreens, 
Fertilizers, Sod, Seed, Stone 

For Free Prompt Estimate Call

McGowan’s Nursery Co.
PRospect 6-3844 

5807-19 SO. ASHLAND AVE.

Naujienietis pataria savo 
draugui užsirašyti NAUJIE
NAS.

PROPERTY OWNERS, ATTEN
TION!’ We do meter and service 
wiring. We are union @nd licensed 
contractors and engineers. Motors 
and generators repaired. Call for 
estimate today. LOCAL ELECTRIC 
CO., Estab. 1919. 1758 N. Rockwell 

St., HUmbold 6-2441-42 days.
Nights AVENUE 3-1052

S. W. Side Property Owners! 
When you want to remodel 

CALL US
• ATTIC ROOMS
• KITCHEN CABINETS
• FORMICA TOPS
• PORCHES ENCLOSED, 

REPAIRED
• COMPLETE REMODELING
• GENERAL CARPENTRY 

Free estimates without obligation.
Phone today

ELITE BUILDERS 
3751 West 63rd Street 

Portsmouth 7-5155

MORTON CAB CO.
Service at Your Door

Call
OLYMPIC 2-1606

RADIO DISPATCHED 
CAB

5405 CERMAK ROAD
All Passengers Insured

Next time stop in at the

CENTRAL SHELL SERVICE 
STATION

JOHN SHINER, Prop.
Service is our business

Motor tune-up—Greasing—Washing 
Brakes Relined—Batteries Charged.

Authorized Electric Auto-Lite 
Service

Also (Carload Tire and Battery 
Sales). Bet- deal in town.

Remember the Adress:
1600 CENTRAL AVE., CICERO

TOwnhall 3-9554

Landscaping Supplies
General Landscaping, Flagstone, 
Black Dirt, Humus Dirt, Creeping 

Bent, Kentucky Blue Grass, Cinders, 
Stone and Slag.

For Free Estimates and General 
Landscaping Work

Phone 8 a. m. to 11 p. m.

POTE BROTHERS
9449 So. Halsted Street 

RAdcliffe 3-9092

Property Owners!!
When you need roofing or siding 

call us for FREE estimate.

NEWEST MATERIALS 
EXPERIENCED WORKMAN 
NO DOWN PAYMENT required

INTER STATE ROOFING AND 
SUPPLY CO.

Since 1922

5300 W. Cermak Rd.
Call MR. BECKMAN 

TOwnhall 3-0110 or Bishop 2-2680
VISIT OUR

NEWLY REMODELED

PRESTO
RESTAURANT

and
COCKTAIL LOUNGE
A Reputation for Fine Food 

Dine in Quiet Comfort 
Air Conditioned

LUNCHEON and DINNER
Visit out friendly

COCKTAIL LOUNGE

GUNDERSON 4-9854 
2137 Oak Park Ave. 

BERWYN, ILL.

Kas skaito, rašo — 
“Naujienas” išsirašo.'

BLACK DIRT
Cinders — Fill — Humus 

and Slag 
ASK FOR ED.

FOR FREE DELIVERY 
Phone:

FUlton 5-4351
EXTERMINATING

DAY AND NIGHT SERVICE 
Call the

A. ARMITAGE
PEST CONTROL

3618 West North Ave.
ALBANY 2-1786

Nedarykite žygių, jeigu ne 
R I T E - W A Y 

Vietiniai ir tolimos kelionės 
ekspertai baldų pervežėjai.

Tarnauja visuomenei per 25 metus. 
Patikimam pervežimo patarnavimui 

šaukite bet kuriuo laiku 
šaukite bet kada: BISHOP 7-5630.

RITE - WAY MOVERS
BALDŲ APMUŠIMAS 

Puikiausias darbas. Geriausia 
medžiaga, prieinamomis kainomis.

Veltui apskaičiavimai be jokio 
įsipareigojimo. Pašaukit ar ateikit: 

MERCURY UPHOLSTERERS 
8123 Cottage grove Ave.
Phone: ABerdeen 4-6129

C. H A K A L A 
for Black Dirt and Humus 

By bushel, yard or load.
For free delivery call 

FRONTIER 6-4752 
between 1 PM and 3:30 PM 

3122 W. 40th PLACE
Property Owners! Attention!
We do first class painting and 
decorating, also remodeling at 

REASONABLE PRICES.
We finance when necessary. Free. 
estimates without obligation. Call;

W M. J. L E O
STanley 8-4165

We will build for you from OUR 
plans a nice 3 bed-room house for 

ONLY §11,500.00
Many added features. Call 

STANLEY 8-4165 for further details 
See our model home at 
6220 BRAINARD AVE., 

La Grange Highlands
VOCALIST 

for all occasions, weddings, etc. 
Many years of experience. 
Evening work, preferred.

Ask for RUTH
LAfayette 3-7470

FOR THE BEST IN PLUMBING 
AND HEATING CALL US.

Jobbing promptly attended to.
We convert your old heating 

system into oil or gas. 
FOR FREE ESTIMATE 
WITHOUT OBLIGATION

Call

J. F. WALSH
TRIANGLE 4-2354

Prepare now to earn a living as 
radio or Television 

SERVICE MAN
Full time or part time courses 

Learning made easy on a practical 
Shop Training Program.

STATE APPROVED 
VETERANS WELCOME 
APPROVED FOR G I’s 

Every day is registration day 
at Midway 

Registration now
MIDWAY 

TELEVISION INSTITUTE
4643 S. Cottage Grove Ave.

KEnwood 6-4700

ART ELECTRIC CO.
Licensed Electricians

All types of
ELECTRICAL WORK 
at reasonable prices

Call
TAylor 9-0177
HAymarket 1-5865 
MErrimac 7-8325

Bring Your Friends '
out to

KUSPER’S LOUNGE
“Best Foods and Liquors”

LUNCHEON’S VERY GOOD FOOD
SOPHIE KUSPER, Prop.
8155 West Ogden Avenue

LYons 3-4835
LYONS, ILLINOIS

LANDSCAPING 
SERVICE

Rich Black Dirt — Flagstone 
Shrubs of All Kinds — Lawns

TREE — SERVICE

ALL WORK GUARANTEED

For FREE Estimates 
Phone

HUdson 3-4151
514 WEST 95th STREET

WHY PAY MORE??
Over 50 combined years of moving 

know how at your disposal to 
give you.

PREMIUM SERVICE AT 
LOWEST COST

One block, or 3,000 miles

Call for FREE estimates

Mayfair Moving and 
Storage Co. 
HILLTOP 5-9555
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260 SUSIRINKIMŲ Į

Churchillo Optimizmas
Britanijos premjeras nori susitikti su prezidentu Ei- 

senhoweriu ir premjeru Malenkovu ir pasikalbėti su jais 
pasaulio taiką liečiančiais klausimais. Kalbėdamas atsto
vų bute, Sir Winston Churchill pasakė, kad tokia trijų 
didžiųjų valstybių vadų konferencija turėtų būti uždara 
ir jų pasikalbėjimai turėtų būti konfidencialūs: jisai pa
taria net apseiti be iš anksto paruoštos programos arba 
darbotvarkės. Ir jisai nori, kad konferencija įvyktų kuo 
greičiausiai.

Ko Churchillas iš jos tikisi? Parlamentui jisai pasakė:
“Blogiausiu atveju susirinkimo dalyviai įsteigtų glau

desnius kontaktus, o geriausiu atveju mes galėtume turėti 
taikos kartą”.

Tai primena Chamberlaino žodžius, kuriuos jisai pa
sakė 1939 m., sugrįžęs iš Miuncheno po pasitarimo su Hit
leriu, kad jisai laimėjęs “taiką mūsų laikams”. Visa, ką 
tuometinis Britanijos premjeras “laimėjo’^ tai — karo 
atitolinimą mažiau kaip metams laiko, užmokėjus už tuos 
kelis mėnesius taikos Čekoslovakijos paaukojimu na
ciams'. • 1

Bene konfidencialus pasikalbėjimas su Malenkovu 
duotų geresnių vaisių?

( Į Miuncheno konferenciją drauge su Chamberlainu 
važiavo Prancūzijos premjeras Daladier. 0 Churchillas 
nori turėti savo palydovu JAV prdzUEisehhdwėrį. feet 
Jungtinės Valstybės tai ne Prancūzija ir Eisenhoweris ne 
Daladier. Amerikos valdžia neis į jokias konferencijas su 
Kremliaus ponais, kol jie aiškiai nepasakys, kuriais klau
simais jie nori tartis ir kad jie turi tikrą norą susitarti.

Prez. Eisenhowerio administracija yra viešai ir pa
kartotinai pabrėžusi, jog taika tarp Vakarų ir Rytų turi 
būti pagrįsta lygių teisių pripažinimu kiekvienai tautai, 
kurios likimą ji palies. Jei Kremlius nesutiktų grąžinti 
laisvę pavergtoms rytinės ir centro Europos tautoms, tai 
susitaikymas su juo reikštų biauresnį pardavimą, negu 
tas, kuris įvyko Miunchene.

Meksikos Išlaisvintojas
Ispanų kilmės kunigas Don Miguel Hidalgo y Castilla 

yra vadinamas Meksikos “nepriklausomybės tėvas”. Ji
sai gimė 1753 m. gegužės 8 d., ir Meksika iškilmingai 
paminėjo jo 20'0 įlietų gimtadienio sukaktį. '

Hidalgo buvo kunigas mažame miestelyje Dolores ne
toli jo gimimo vietos, Guanajuato valstybėje. Matydamas 
Ispanijos pavergtų indėnų skurdą, jisai stegėsi pagerinti 
jų vargingą būklę ir šituo tikslu skatino juos geriau dirbti 
žemę, mokytis daryti puodus ir gaminti audeklus. Vy
riausybė, išgirdusi paie šią kunigo veiklą, pasiuntė ka
reivius sunaikinti jo darbą, o katalikų bažnyčia grasino 
jį ekskomunikuoti.

Tada kun. Hidalgo nutarė pradėti kovą prieš ispanų 
valdžią, ir 1810 m. rugsėjo mėn. suskambėjo Dolores baž
nyčios varpas, šaukdamas žmones sukilti. Pats Hidalgo 
vadovavo nudriskusių ir me'nkai apginkluotų meksikiečių 
“armijai”, kuri dviejuose mūšiuose nugalėjo ispanų ka
reivius. Bet trečias mūšis prie Guadalajara pasibaigė su
kilėliams nelaimingai, ir kun. Hidalgo buvo suimtas, pa
smerktas mirčiai ir sušaudytas.

Tačiau Meksika nusikratė Ispanijos jungu ir atsistojo 
greta kitų laisvųjų Naujojo Pasaulio tautų.

Nenorėdami perdėti, mes va 
kar pasakėme, kad vakarinių 
tautų atstovai turėjo “daugiau 
kaip šimtą pasitarimų” su SS
RS atstovais, stengdamiesi su
sitarti su jais dėl taikos sutar
ties su Austrija, kuriai jau 1943 
m. buvo prižadėta tuoj po ka
ro grąžinti laisvę ir padėti at
sistatyti kaip nepriklausomai 
valstybei. Iš tikrųjų tokių kon
ferencijų buvo 260.

Amerikai raginant, derybos 
su Sovietais dėl Austrijos tai
kos sutarties prasidėjo prieš 
septynerius metus. Buvo turė
ta posėdžių posėdžiai. Kaip ra
šo vienas Washington© kores
pondentas, Keturi Didieji 1949 
m. pasiekė susitarimą 48 straip 
sniais iš 53 sutarties projekto 
straipsnių, ir tie likusieji 5 
punktai lietė palyginti menkos 
vertės dalykus. Bet tada bolše
vikai įnešė i diskusijas Tries
to administracijos klausimą, 
kuris su Austrijos taika nieko 
bendro neturi. Dėl Triesto eina 
ginčas tarp Jugoslavijos ir Ita
lijos.

Tuo būdu derybos vėl užsi
kirto.

Norėdamos greičiau pabaig
ti Austrijos taikos klausimą, 
vakarinės valstybės 1952 m. ko 
vo mėnesį pasiūlė Rusijai su

“LAIMINGI” SUGRĮŽĘ TARYBŲ 
LIETUVON

— Ką rašo apie juos sovietui 
spauda ir ką sako patys sugrį- 
žusieji. —

SOVIETŲ SPAUDOJE...

Tayrbų Lietuvoje leidžia
mame, skirtame propagandai 
tremtinių tarpe, žurnale „Tė
vynėje“ Povilas Putninas, grį
žęs iš amerikiečių zonos, rašo:

Sugrįžęs į Klaipėdą, aš nuė
jau dirbti į tarybinį ūkį. Ten 
gavau butą ir mūsų šeimai pa
skyrė darbą. Gyvendami Vaka
rų Vokietijoje, mes užmiršo
me, ką reiškia sočiai pavalgy
ti. Tiesiog skaudėdavo širdį, 
kuomet mes su žmona žiūrė
davome į savo alkanus vaikus. 
Dabar jie turi pakankamai 
sviesto ir pieno”.

TIKROVĖJE...

Lietuvis P. S., grįžęs Lietu
von iš anglų zonos:

“1949 m. grįžau su transpor
tu, kuriame buvo daug klaipė
diečių iš rusų zonos. Net ir jie 
grįžę krimtosi ir gailėjosi tai 
padarę, — po trumpo laiko te
ko nešti į turgų parduoti kos
tiumus ir kitus su savim atsi
vežtus daiktus, nes neturėjo iš 
ko maitintis. Į kolchozus pate
kusieji gaudavo produktus tik 
rudenį, iki tol turėjo patys 
maitintis”.

SOVIETŲ SPAUDOJE...

B. Paškauskas, repatriacijos 
sekretoriaus prie Klaipėdos 
miesto vykdomojo komiteto 
vedėjas, leidinyje “Po gimtuo
ju dangum“ rašo:

“Atvykusius klaipėdiškius 
repatriantus stotyje pasitinka 
repatriacijos punkto tarnauto

trumpintą taikos sutarties pro
jektą iš 8 straipsnių, apleisda- 
mos visas ginčijamas smulk
menas. Bet Maskva šitą pasiū
lymą atmetė.

Dabar Britanija šaukia nau
ją keturių užsienio reikalų mi- 
nisterių pavaduotojų susirinki
mą Londone, geg. * 27 d. Jei 
Kremlius sutiks, tai šis susi
rinkimas bus 261-as. Ar jisai 
bus sėkmingesnis, pamatysime.

Šitaip Sovietų Sąjungos val
dovai demonstruoja savo “tai
kos meilę”!

Kodėl jie priešinasi taikai su 
Austrija? Dėl dviejų priežas
čių: viena, jie laiko Austrijoje 
“ant ganyklos” stambią karino 
menę ir tūkstančius žvalgybi
ninkų bei kitokių valdininkų, 
kurjė tenai ne tik patys gano
si, bet grobia krašto gėrybes 
ir siunčia į Rusiją. Antra ir dar 
svarbesnė priežastis yra ta, kad 
rytinės Austrijos okupaciją 
bolševikai naudoja, kaip pa
teisinimą savo ginkluotų jėgų 
laikymui Lenkijoje, rytinėje 
Vokietijoje ir kituose satelituo 
se: kad būtų “apsaugotas“ Ru
sijos susisiekimas su savo gink 
luotų jėgų daliniais Austrijoje. 
Pasitraukę iš Austrijos, bolše
vikai turėtų atsiimti savo ka
riuomenes ir iš anų satelitų.

Tai grobuonių imperialistų, 
o ne taikos mylėtojų, politika.

jai ir tuojau pat suteikia įvai
riausią paramą. Visiems išmo
kamos piniginės pašalpos ir pa 
rūpinamas darbas pagal kiek
vieno specialybę ir pageidavi
mą. Daugiavaikės motinos gau
na dideles pinigines pašalpas 
ir pensijas, seneliai patalpina
mi į senelių namus,, jei jie yra 
vieniši ir nėra kam jų globoti. 
Namų savininkams grąžinami 
jų namai, nepriklausą nacio
nalizacijai. Klaipėdos mieste 
visu 100 procentu grąžinti na
mai, į kuriuos repatriantai pa
reiškė pretenzijų... Jei tie na
mai yra kitų gyvenami arba 
užimti įmonės ar įstaigos, vyk
domojo komiteto nutarimu, 
namai tuojau pat ištuštinami 
ir repatriantas — namų savi
ninkas — gali įsikelti į savo 
pastogę. Karo metu nukentėję 
namai, grąžinti repatriantui, 
padedami atremontuoti. Drau
ge grąžinami ir prie namų bu
vę daržai ir sodai.

Tūkstančiai klaipėdiečių su
grįžo į gimtąjį Klaipėdos kraš
tą ir šiaridien masiškai tebe
grįžta. Nė vienas jų nesiskun
džia grįžęs, priešingai — kiek
vienas jų lyg siaubingą sapną 
prisimena Vokietijoje gyven
tas dienas”.

TIKROVĖJE...

Klaipėdietis H. M., grįžęs 
Lietuvon 1(D7 m. iŠ Dresdeno, 
sako:

“Mes visi keikemės, kvai
lai padarę sugrįžę. Rytų zono
je buvo skelbiama, kad kiek
vienas klaipėdietis, lietuvis ar 
vokietis, gaus savo ūkius at
gal. Grįžęs galėjo tik pasižiū
rėti, kaip jo ūkis attrodo, tai

KiAUSYKiižŠ, DRAUGAI!
Dar dvi žymių komunistų parašytos knygos apie Staliną 

ir gyvenimą sovietų rojuje

(Tęsinys)

300 aukų dviem paaukoti
Pagal Stalino planą NKVD 

turėjo iš įvairių kalėjimu su
rinkti 300 buvusių opozicijos 
kalinių, juos atgabenti į Mas
kvą ir čia juos pravesti per ei
lę inkvizicijos kankinimų, tuo 
būdu tikint, kad galima bus iš 
300 žmonių palaužti bent 60; su 
tų 60 palaužtų ir “prisipažinu
sių” kalinių liudijimais teismo 
organizuoto j ai tikėjosi jau ga
lėsią atvirai pulti Zinovjevą su 
Kamenevu ir juos priversti 
“prisipažinti” vadovavus suo
kalbiui prieš Staliną ir sovietų 
vyriausybę.

Buvo nutarta į kalėjimą tarp 
kalinių pasodinti eilę slaptų 
agentų provokatorių iš NKVD, 
kurie turėjo vaidinti kaltina
mųjų dalininkų rolę. Tokių 
agentų tarpe buvo ypatingai iš
skirti trys: Valentinas Olber- 
gas, įsakas Reingoldas ir Rich
ardas Pickelis. Jie visi buvo su
imti ir jiems iškelti kaltinimai 
menamai dėl “svieto akių”, bet 
kai juos suėmė ir inkvizitoriai 
pradėjo juos apdirbinėti, paši

lių vo viskas. Trobesiai rusų 
buvo nugriauti, o žemė pri
klauso kolchozui”.

Kito repatrianto posakijimu:.
Tarp 1946 ir 1949 m. iš Vo

kietijos, ypač iš rusų zonos, grį
žo nemažai žmonių. Jie atvyk
davo linksmi, parsivežę visokio 
turto (baldų, motociklų ir kt). 
Bet kai teko kelias dienas sto
tyse laukti, ūpas krito. Kiekvie
nas gavo po 400-—500 rublių 
ir buvo išsiųsti į kolchozus, o 
iki 1949 m. ir tos paramos ne
gaudavo.

Arba B. D., grįžęs iš Anglijos 
Lietuvon:

“Visi mes prisimename, kaip 
gerai gyvenome Vakaruose ir 
tik agentų prikalbėti, davėmės 
suklaidinami. Vienas klaipė
dietis net kailinius iš pykčio 
sukramtė, kad taip kvailai pa
darė. Parvažiavę į Lietuvą, ne
turi teisės į savo buvusius 
ūkius ir kojos įkelti. Visur jie 
vadinami išgamomis, šnipais, 
kalinami, nuolat tardomi ir, 
mažiausiai įtarimui atsiradus, 
tremiami į Sibirą”.

SOVIETŲ SPAUDOJE...
Balys. Šablinskas, grįžęs iš 

Langivasserio stovyklos Vaka
rų Vokietijoje, leidinyje “Po 
gimtuoju dangum“ rašo:

“Tarybinė valdžia mane ap
rūpino ne tik darbu, — ji de
šimties metų naudojimui man 
paskyrė atskirą namą Panevė
žio mieste, Sodų g. 44, su dide
liu vaisiniu medžiu sodu ir bi
tynu. Namas dviejų butų, ant
rąjį butą išnuomoji! ir gaunu 
nuomą kaip tikrasis šių namų' 
savininkas. Panevėžyje gyveni
mas labai judrus, mieste vyks
ta naujų namų statyba, plečia
mas prekybos įmonių tinklas, 
auga pramonė, čia reikia dar 
daug geru darbščiu lietuviu, —
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jiems darbo ir duęnos pakaks. 
Smagu žiūrėti į atsikuriantį po 
karo gyvenimą, kuris toks ne- 
panašus į merdėjimą DP sto
vyklose”.

juos taip ilgai, kol jie a įšliauš 
prieš jus ant savo pilvų su pri
sipažinimais savo dantyse!”

Sykį per konferenciją Krem
liuje Mironovas pareiškė Sta
linui, kad jis maža teturi vil
ties palaužti Kamenevą.

“Manai, kad Kamenevas ne
prisipažins?” paklausė Stalinas 
prisimerkęs.

“Aš nežinau. Jis nepasiduo
da’-’, atsakė Mironovas.

“Tu nežinai?” paklausė Sta
linas nustebęs, spoksodamas į 
Mironovą.

Mironovas pažiūrėjo į Stali
ną irgi nustebęs.

“Pergalvok dar kairtą ir tuo
met man pasakyk!” paliepė 
Stalinas. Mironovas nusišypso
jo, pamanęs, kad Stalinas žada 
iškrėsti kokį juoką. Bet Stali
nas spoksojo į Mironovą rim
tai. “Ar tu žinai, kiek sveria 
mūsų valstybė, su visomis dirb
tuvėmis, mašinomis, armija, 
ginklais ir laivynu?” jis pa
klausė.

Mironovas patraukė pečiais. 
“Niekas to negali pasakyti, Jo
sifai Visarionovičiau”, jis atsa
kė. “Tai siektų astronomiškų 
skaičių”.

“Taigi, o ar gali vienas žmo
gus atsispirti tokiam astrono
miškam spaudimui?” griežtai 
paklausė Stalinas.

“Ne”, sutiko Mironovas.
“Todėl nuo šiol nebekalbėk 

man, kad Kamenevas gali at
laikyti tokį spaudimą. Nebepa
sirodyk pas mane su praneši
mais, kol neatneši Kamenevo 
prisipažinimo!”

Konferencijos pabaigoje Sta
linas pamojo Mironovui priei
ti artin. “Pasakyk jam (Kame- 
nevui), kad jei jis atsisakys ei
ti į teisiną, mes rasime tinka
mesnį jam pavaduotoją — jo 
paties sūnų, kuris liudys teis
me, kad savo tėvo instrukcijo
mis jis ruošė teroro veiksmus 
prieš Partijos vadus. Pasakyk 
jam, kad turi žinių, jog jo sū
nus ir Reinholdas sekė Voro- 
šilovo ir Sftalihb automobilius 
Možaisko kelyje. Tatai atves jį 

■į protą...”
Tolimesnes Stalino niekšys- 

tes atpasakoti reiktų daug vie
los. Užteks, kaip jis pagaliau 
išgavo Zinovjevo sutikimą 
“prisipažinti”. Kai po ilgų ne
žmoniškai kankinančių pastan
gų palaužti Ježovas pagaliau 
pareiškė Zinovjevui Stalino ž<^ 
džius, esą, “Jei Zinovjevas su
tiks eiti savo noru į viešą teis
mą ir lenai pats liudys, jo gy
vybė bus išgelbėta, bet jei jis 
atsisakys tai padaryti, jis bus 
teisiamas karinio teismo užda
romis durimis ir tuo atveju jis 
ir visi jo opozicijos nariai b’ūs 
sunaikinti”.

“Dabar nlūtaiii, kad atėjo lai
kas, kada Stalinui prireikė ma
no galvos. Gerai, imkite ją”, 
sutiko Zinovjevas. —J. Pr.

Pabaiga

rodė, kad jau be juokų iš jų 
norima padaryti Zinovjevo ir 
Karherievo menamus suokalbio 
dalyvius. Tie trys dirbtiniai 
kaltinamieji Stalinui buvo ypa
tingai svarbūs padaryti tikrais 
kaltininkais, nes jie kada nors 
buvo buvę arti Zinovjevo ar 
Kamenevo. Nors jų draugai en
kavedistai Stengėsi juos užsi
stoti, deja, niekas nebegelbėjo. 
Visi trys buvo taip “paruošti” 
naujausiais inkvizicijos meto
dais, kad visi “prisipažino” ir 
davė visus kaltinamus parody
mus prieš Zinovjevą su Kame
nevu, kokiu tik buvo reikalai!- 
j am a.

Deja, iš tų 300 Maskvon su
gabentųjų senųjų bolševikų iki 
šiol vis dar nepasisekė išgauti 
reikalingų “prisipažinimų”. 
Stalinas primygtinai reikalavo 
tardymą spartinti ir sekė eigą 
asmeniškai. Stalino parėdymu 
Ježovas davė įsakymą tardyto
jams inkvizitoriams, kad nuo 
šiol tardymo technika turi būti 
pagriežtinta ir kad nepasiseki
mo atveju patys tardytojai bus 
areštuoti. Sekama savaitė da
vė nepaprastai gausius rezul
tatus...

Dabar Stalinas davė įsaky
mą eiti prie viso reikalo šak
nies, ir paliepė trims ypatin
giems tardytojams, Agranovui, 
Molčanovui ir Mironovui imtis 
už Zinovjevo ir Kamenevo.

Toliau gen. Orlovas nupasa
koja eilę vaizdų iš Zinovjevo ir 
Kamenevo tardymo bei su 
dirbtiniais jų “suokalbio” liu
dininkais. Pagaliau visi tardv- 
tojai pavargo ir pasiūlė Jago- 
dai, kad kas nors iš Centro Ko
miteto imtųsi tardvmo darbo 
Politbiuro vardu. Bet Jagoda 
nesutikti, atsakydamas: “Aš 
duosiu jums pagalbon čerto- 
ką”. Jis, esą, greit nukirps Ka
menevo karūną!

Sadistas čertokas
Čertokas (lietuviškai būtų 

Velniukas) buvo 30 metų am
žiaus, tipingas Stalino auklėti
nis: ignorantas, be doros ir 
veidmainis. Savo artimu ryšiu 4- 4
su .Tagodos šeima dėka jis pa
siekė aukštos padėties NKVD 
tarpe. Jam nieko nereiškė Zi
novjevo, Kamenevo, Bucharino 
ar Trockio vardai. Jis juos lai
kė svarbiais kaliniais tik dėl 
to, kad Stalinas juos tokiais 
laikė. Čertokas pradėjo stačiai 
kankinti Kamenevą. Tačiau jo
kios Velniūkščio' tirados nega
lėjo paveikti senųjų bolševikų.

Nežiūrint, kad enkavedistai 
puikiai žinojo Stalino charak
terį, jie tačiau buvo nustebinti 
jo nepaprastu pykčiu, rodomu 
Suimtiesiems bolševikams, 
ypač Kamenevtii ir Zinovjevui. 
Jis stačiai pasiųsdavo, išgirdęs, 
kad tas ar kitas atsisako pasi
rašyti reikalaujamą prisipaži
nimą. Tais atvejais Stalinas 
Stačiai pažaliuodavo iš pasiu
timo ir pradėdavo rėkti nepa
prastai grubiu gruzinišku ak
centu, “Pasakykite jiems, kad, 
nežiūrint ką jie darytų, jie ne
pajėgs sustabdyti istorijos žy
gio! Vienintelis dalykas, kas 
jiems lieka, mirti arba išgelbė
ti savo kailius. Apdirbi įlėk ite

Ragina tardyti Gibbons
Miesto metodistų dvasininkai 

savo savaitiniame susirinkime 
priėmė rezoliuciją, .kuria iš me
ro Kennelly reikalaujama, kad 
policijos kapitonas Gibbons, da
bar atsleistas atostogų, būtų rū
pestingai ištardytas dėl jo san
tykių su gembleriais. Esanti me
ro pareiga atstatyti dorovingu
mą policijos departamente.

Juozas švaistas
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AŠ NUMIRIAU
Nekrologas, arba chaotiška simfonija

Mirtis užklumpa kaip dalgis pievoje, kaip 
plėšikas nelauktas. —Sena moralė.

5, (Tęsinys)
Aš klausiausi ir patikėjau, kad verta bu

vo dėl to gyventi.
Po visam kunigas užtraukė Angelas Die

vo. Keli balsai nedrąsiai pagaivo ir veikiai 
nutilo. Daugumas nepritarė. Ar nebemo
kėjo jau, ar nupratę buvo. Vienam kunigui 
teko ištraukti ligi pabaigos. Nejaukiai 
klaidžiojo tasai balsas kapinių tylumoj, 
oro erdvėje ir susirinkusiųjų aplinkoj. 
Bet pradėjus negi mesi.

Kai kurie entuziastai koplyčioje dar bu
vo iškėlę sumanymą surengti po savaitės 
platesnį pomirtinį visų mano darbų ir 
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Veiklos paminėjihią. Visi gyvai pritarė ir 
patvirtino, čia pat iš sūsiririĘūsiųjii buvo 
sudarytas parengimo komitetas.

Paskirtą ir išgarsintą dieną publika rin
kosi lėtai. Net paties komiteto . narių vos 
lik trečdalis tepasirodė, še tau, kad nori, 
kilnioji mano dvasia, nenykstantis paliki
mas ir visa litanija didžiųjų nuopelnų. Sic 
transit gloria mundi! Visur ir visada tas 
tas pats pataikūniškas tuščiažodžiavimas. 
Gal tatai kai kuriems trumparegiams gy
viesiems ir padeda — sudaro tam tikros 
nuotaikos, iliuzijų, — bet ką duoda miru
siesiems? Ironiškai perefrazavau sau 
Maironį: “Išnykau kaip dūmas, blaškomas 
vėjo, ir vargu ar kas paminės. Tiek tūks
tančių amžiais gyveno, kentėjo, o kas jų 
bent vardą atspės?”

Po to giliai giliai susimąsčiau ir — ne
beisi Orėjau. Užvirė čigoniškas mano krau
jas. Tvinktelėjo daug smarkiau, negu nuo 

kairiparo švirkštų į pat širdies raumenis. 
Širdis sutvaksėjo, ir aš atsigavau.

Atsigavęs apsižiūrėjau, kad kryžkelės 
iešmai nepravažiuoti dar. Reiškia, galima 
perkelti juos, galirha kita linkine pasukti 
ir kitu gyvenimu pradėti gyventi. Bet ko
kiu ?

Pradėjau žvalgytis. Marto laimei Viena
me laikraštyje aptikau įžanginį straipsnį: 
ŽAIDIMO FILOSOFIJA. Rašo pagarbus 
marijonas. Labai įdomu. Ieško būdų, ku
rie sėkmingiau jungtų . visą mūsų visuo
menę. Baigia tokia išvada: “Jeigu bend
ruomenėm mus nejungia kasdieniniai dar
bai ir skirtingos gyvenimo aplinkybės, tai 
reikia sėkmingai išnaudoti tą j ungiamąją 
jėgą, kurią turi įvairūs žaidimai.”

Štai kur eureka — žaidimai! Kokį gi žai
dimą aš galėčiau pasirinkti ir praktikuoti? 
A-a! — topterėjo man į galvą, kaip patam
syje į staktą atsitrenkus. Tapsiu klounu! 

Kvailiausiai nusidažysiu, pakeisiu savo 
veidą iki nežmoniško koktumo, apsikars
tysiu keisčiausiais skarmalais, visaip krai- 
pysiuos, rėkausiu, pašviežinsiu senus anek
dotus, vulgariškas dainuškas dainuosiu.

Išeis nežmoniška žhiogaus parodija. 
Kiekvienam bus proga nejučiomis piisi- 
juokti iš savęs. Juk tai be galo įdomu ir 
linksma. Visi rinksis, kvatos ligi ašarų. 
Bus labai patenkinti. Išeidami pasigailės, 
kad taip trumpai, taip nedaug. Po to ilgai 
atsimins, plačiai pasakos. Mėgdžios mano 
judesius, kraipyniąsi, kartos anekdotus, 
dainuškas dainuos. Tuo būdu ir miręs tik
rai pasiliksiu garsus. Nebeieškos redakto
riai po leistrus — “mūsų ar ne mūsų buvo 
žmogus.” Daug rašys, kaip apie visokius 
keistus dalykus: Siamo dvynukų operaci
jai, Brazilijos raistuose gyvačių ir kroko
dilų medžiokles, meiliškus Egipto cx-kara- 

I liaus Faruko nuotykius, didmiesčio gangs- 

terių ekspropriacijas ir taip toliau.
Bet kam? — vėl viską’ ūžglušina šaltas 

protas ir savigarba. Pataikauti miniai? pi
gią garbę nusipelnyti? reklamiškų pagyrų 
susilaukti? Ne, nereikia! Vienintelis daly
kas, kurį tikrai padarysiu—paliksiu testa
mentą. Ten kietai, griežtai įrašysiu: “Mafho 
lavoną tučtuojau, be jokių ceremonijų ir 
koplyčių, nugabenti į Oak Woods Cemete
ry ir sučirškinti krosnyje. Jei nesugebu 
pasireikšti savo dvasia, kuri veikli, junta
ma pasiliktų, nereikia, kad ir su mano la
vonu tampytųsi dar. Vieniems tik vargas, 
rūpesčiai, o kitiems — pramoga, pasipel
nymas.”

Kam smilkyti brangiu kodylu, kur tuš
čia, be turinio?
Chicago, ”1953.3.14.

(GALAS)

Skaitykite ir platinkite Naujienas



KELIAS ATGAL ?
Tikrai nei vienas bent kiek 

mūsų lietuviškąja vidaus “poli
tika” besidomįs lietuvis dar ne
pamiršo to pasipiktinimą suke
liančio veiksmo, kai Lietuvių 
Frontas it Lietuvių Vienybės 
Sąjūdis, 1952 m. rugpiūčio 3 
d. pasitraukdami iš Vliko, jį ne
gražiai ir nepagrįstai iškonevei
kė. Tiedu, bendrai “frontinin
kais” vadinami, sąjūdžiai tuo 
savo veiksmu ne tik kad apšmei
žė patį mūsų Vyriausią Lietu
vos Išlaisvinimo Komitetą, bet 
tuo pačiu jie įžeidė ir visas ki
tas Vliką. sudarančias grupes. 
Tačiau, išeidami iš Vliko, jie ne
pakenkė daug jo veiklai, nes jie 
jai kenkė ten būdami. Prisimin
tina tik jų paskutinieji ėjimai 
Bonn’oje, kada jie mūsų vidaus 
nesutarimus išnešė svetimiems 
parodyti. Po to vokiečiai suabe
jojo mūsų tautos reprezentan
tų rimtumu bei atsakingumu ir 
patarė . . . pirmiau susitarti 
tarpusaVy. Bet kokiems pasita
rimams dėl mūsų atstovo prie 
Vokietijos vyriausybės Bonn’os 
durys tapo uždarytos ir gal il
gam. šitokį frontininkų ėjimą, 
siekiant nuvertinti mūsų diplo
matus prieš kito krašto vyriau
sybę, tegalima tik vienu tam 
tinkančiu vardu pavadinti — tai 
tautos reikalų sabotažas. (Mat, 
anot jų,, buvusios Laik. Vyriau
sybės vicepremjeras ir užsienio 
reikalų ministras bei tuometi
nės V. T-bos Užsienių Tarnybos 
Valdytojas negalėjo su mūsų 
diplomatais bendradarbiauti — 
jis turėjo jiems vadovauti — 
sic!). Jų gi nuolatinės pastan
gos dominuoti Vilkui ištisus še
šis metus žalingai veikė laisvi
nimo darbą. Todėl aišku, kad 
jiems pasitraukus, lengviau at- 
sikviepė didžiuma mūsų visuo
menės. Palengvėjimas buvo pa
justas ir Vliko veikloje, kai jis 
iš karto pasuko prie rimtesnio 
darbo.

Tada per visą spaudą paskelb- 
tom nesąmonėm aiškinant pasi
traukimo priežastis, frontinin
kams, deja, nepavyko nieko įti
kinti bei nuvertinti Vliką, kaip

jų norėta. Jie parodė tik savo 
vertę bei nesiskaitymą su prie
monėmis, kada griuvo jų domi
navimo užmačios ir kada jų šu
las valdžion nepateko. Iš tų jų 
skelbtų pasitraukimo priežasčių 
taip lyg ir kyšo tikroji: “Jeigu 
mes negalim jums vadovauti, 
tai jūs per menki mums ir ben
dradarbiauti!”. Vėliau savęs iš
kėlimui jų spaudoj skelbtos tū
los liberalinės demokratinės iš 
jų esą ideologinės programos 
mintys sunkiai gali būt vertina
mos kitaip, kaip demagogija, 
nes jų veiksmai aiškiai parodė 
jų nunuogintus totalistinius 
tikslus.

Ta jų negraži istorija nebū
tų Verta ir minėti, jeigu jie ne- 
iešoktų per lengvo kelio atgal. 
Nesunku įžiūrėti, kad tam ke
liui atgal jų būta pasiruošusių 
neblogai, ir buvo numatyti pa
tys keliai. Iš to suprantama ir 
jų tokie drąsūs bei negražūs iš
sišokimai, nes abejotina, kad jie 
būtų ntfrėję visam laikui nu
traukti ryšį su VTiku ir tuo bū
du atsisakę nuo dalyvavimo lais
vinimo kovoj. Jų apskaičiavi
muose, deja, atrodo, atsirado ir 
nepramatytų jiems klaidų.

Visiems žinoma, kad prieš 
jiems išstojant Vlike net trys 
iš penkių taip vadinamo kirlide- 
minio bloko grupių buvo jų va
dovaujamos. Tai Lietuvių Fron
tas, Liet. Vienybės Sąjūdis ir 
Darbo Federacija. Pirmiesiems 
dviems" su dideliu triukšmu tren
kiant durimis ir trečias pareiškė 
jiems pritariąs, bet (kaip vartai 
keliui atgal) Vlike pasiliko. Tai 
tenka laikyti triguba klaida 
frontininkų apskaičiavimuose. 
Pirmiausia, — šiuo išstojimu 
norėta blefuoti kitas dvi krikde- 
mines, ne frontininkų, grupes, 
spaudžiant jas sutikti su fronti
ninkų reikalavimais laikytis jų 
linijos bei pravesti jų šulą V. 
T-bon. Jie teisingai numatė, kad 
dvi grupės negalės be jų apsi
eiti, bet, grasinant pasitraukti 
tik dviem grupėm, nepasiekta 
reikiamo efekto — dvi krikde
mų (likdamos su trečiąją) gru-

Anglijos “Duke of York” laivas gerokai nukentėjo, kai jis ne
toli nuo Harwich (Anglija) susidūrė su Amerikos “Haiti Victory” 
laivu. Tų laivų keliautojai (iš viso jų buvo 557) buvo išgelbėti, 
išėmus vieną, apie kurį kol kas dar nėra žinių.

Red Cross Needs More Volunteers
This volunteer nurse’s aide is doing a vital jobin the ^caS® 
Chapter Red Cross Defense Blood Program. Jhe Depart 
Defense is issuing an ingent appeal for more b ood f 
forces, and this means Rod Cross must leciun
to man its blood program. Nurse’s, aides, canteen v ’ n?nrp 
ladies, staff aides, and Motor Service drivers aic ncct ' nnpn 
information, phone WAbash 2-7850. Training c ass p
immediately. ---------------- ------------------

See it

Anglų kalbos pamokos 
Dieną ir vakare 

AMERIKOS LIETUVIŲ 
MOKYKLOJE 

816 West 33rd Place 
CHICAGO 8, ILL. k--------------- -------- /

xxxxixxxxxxxxxxxxxxxxxxixi
VICTOR BALANDA

Real Estate 
Loans

Mortgages
Notary Public 

3133 S. Halsted 
Chicago 8, III. 
TeL DA 6-3859

Norėdami pirkti ar parduoti namą 
ar biznį pasimatykite su mumis. Tu
rime namų ir biznių visose Chicagos 
kolonijose.
xxxxxxxzxxxzxxxzsxxxxxxxxx
į Telef. REPUBLIC 7-5803 

» Sekmadieniais 9 — 2 v. 
* šventadieniais 9—2 v. 
® Kasdien nuo 2 vai.

ADOMAS
VAITKEVIČIUS 
ANGLIŲ IR ALYVOS 

PARDAVIMAS
Visų Rūšių Namų Apšildymo 
Sistemų Įvedimas, Perdirbimas 

ir Pataisymas
Greitas, sąžiningas ir pigus 

patarnavimas

LIETUVIŠKĄ DUONĄ
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėjas - specialistas
ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY
738 West 31st Street Telef.: CAlumet 5-2173*

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.) 
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI 

— -»

LIETUVIŲ AUTOMOBILIŲ PREKYBA
HARMONY MOTORS

DABAR JAU DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIU FIRMŲ 
AUTOMOBILIŲ (BUICK, DODGE, CHRYSLER, OLDSMOBILE, 

CHEVROLET, PONTIAC, PLYMOUTH, FORD IR KT.)
Apsidrauskite pirkdami pas 

savo žmones už pigiau su sąži
ningesnių patarnavimu, su ga
rantuota pagalba kiekviename 
reikale.

Nemokamai išrūpiname šoferio ir automobilio leidimus. 
Nemokančius išmokome važiuoti — Geros išsimokėjimo sąlygos.

HARMONY MOTORS
TOLIUS SLUTAS IR JONAS TALANDIS

5805-07 S. Western Ave. TeL REpublic 7-6480
LIETUVIŠKA IŠTAIGA

Lietuvių Krautuvėj didelis pasirinkimas
Baldai, šaldytuvai, pečiai, 

skalbiamos mašinos, 
lovos, matrasai, kilimai, 
radijo, televizijoą setai, 

baldai vaikučiams.
•

ŽEMOS KAINOS 
LENGVI IŠMOKĖJIMAI 
TUOJAU PRISTATOMA

• •
Baldai pagal užsakymą.

ROOSEVELT FURNITURE CO., INC.
2310 W. ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

pės spaudimui nenusileido. Vi
sai kitaip, greičiausiai, būtų 
įvykę, jeigu būtų grasinta 
trauktis visoms trims — tuo
met gal liekančios dvi ir būtų 
pasidavusios. Būtume tada, ar
ba ko gera iki šiol dar be V. Ta
rybos pirmininko, arba juo bū
tų buvęs kuris frontininkų šu
las.’Bet, vienų nesėkmėje — ki
tų sėkmė. Pirmoji dalis klaidos 
įvyko — blefas nepavyko, ta
čiau korta mesta ir frontinin
kams, tikriausiai ne reikalo, ar 
didelio noro ,bet prestižo dėliai, 
tą kortą apmokant, randasi vie
na išeitis — iš Vliko pasitraukti 
su dideliu (gal, ir numatytu) 
triukšmu užtrenkiant tikrąją 
priežastį — pralaimėjimą ko
voj dėl valdžios. Parodyti tos 
tariamos priežasties rimtumą ir 
trečioji frontininkų vadovauja
ma grupė, liekanti Vlike, pareiš
kia solidarumą pirmosioms. Tuo 
psichologiniu momentu tai buvo 
antroji klaidos dalis, nuvertusi 
frontininkus nuo Darbo Federa
cijos kėdės. Nugriovus nuo tos 
kėdės, ir vartai keliui atgal lie
ka kaip ir užkalti.

Šitaip nepatogiai jų reikalams 
klostantis, jiems teko griebtis 
papildomų ėjimų: stumti V-bės 
S-dį atgal ir kovoti dėl D. F-jos 
kėdės.

Porai savaičių nuo išstojimo 
praėjus V. Sąjūdis įteikia Vli
ko Pirmininkui raštą, aiškinant, 
kad esą bendrai padarytas pa
reiškimas, liečiąs tik L. Prapuo
lenį (vienas turi pasiaukoti ben
dram reikalui —-r tam tikras did
vyriškumas!), jam duoti įgalio
jimai tuo raštu atšaukiami ir 
prašoma Vliko Pirmininko be
tarpiško (!) paaiškinimo, kas 
galėję L. Prapuolenį privesti 
prie padaryto pareiškimo (vai
dinimas nieko nežinančių!). Ki
taip tada pažiūrėjo į tą raštą 
visos kitos politinės grupės, nes 
yra žinoma, kad Liet. Aktyvis
tų Frontui susiskaldant į kito
kius sąjūdžius to Fronto vado 
(K. Škirpos) dešinioji ranka, L., 
Prapuolenis, įėjo į Liet. F-tą ir 
jam visą laiką priklausė. To ne
galėjo nežinoti ir LV S-dis, ku
ris paskyrė jį savo atstovu Vli
ke. jį paskirdamas V. SMis aiš
kiai parodė savo priklausomumą 
frontininkams, o tuo pačiu ir 
tai, kad jis yra fiktyvė organi
zacija. Visai mūsų spaudai dėl 
tų visų frontininkų ėjimų smar
kiai sujudus, tas raštas buvo 
paliktas pagulėti iki patogesnio 
momento. O momentas fronti
ninkams pasidarė tikrai nepato
gus, nes ir V. Vaitiekūnui, Liet. 
Fronto vadui, nepasisekė atka
riauti (bent iki šiol) Darbo Fe
deracijos kėdės,' nors jis ir vi
saip įrodinĄ'o, jog esąs teisė
tas (su tuo galima sutikti) tos 
Federacijos pirmininkas dar iš 
Lietuvos. Galimybė būti dviejų

politinių grupių pirmininku įro
do, kad tarp tų grupių jokio 
idėjinio skirtumo nėra ir kad 
jos egzistuoja vien tik tai ne
lemtai politinio santykio aritme
tikai, kuri, lyg vėžys, ir mums 
taip svarbų veiksnį kankina.

Šitaip reikalams klostantis V. 
S-džio grįžimas buvo atidėtas 
iki patogesnio ‘ momento, kada 
ta negraži istorija bus pamirš
ta. Ar ji jau pamiršta? Tam iš
aiškinti šių metų “prima apri- 
lis” išėjo ELTA, nei iš šio, nei 
iš to pakartodama jau prieš 8 
mėnesius skelbtą V. S-džio raš
tą Vliko Pirmininkui, kuris, kaip 
aiškėja, be frontininkų Vlike 
jaučiasi, kaip be užnugario. Įsi
dėmėtina, kad nei vienas krikde- 
minis laikraštis, šiaip jau vi
sad skelbiąs Eltos pranešimus, 
šio pranešimo, neskelbė — taip 
patogiau. Kadangi tuo metu ir 
kiti laikraščiai, nors ir paskelbę 
ELTOS pranešimą, ypatingos 
reikšmės jam nepridavė, tai lai
kytina, kad visuomenė jau už
miršo, nes tyla — abejingumo 
arba sutikimo ženklas. Matyt, 
tuo vadovaujantis balandžio vi
duryje net tris dienas trūku
siuose posėdžiuose buvo kelia
mas ir svarstomas Vien. S-džio 
grįžimo klausimas, neįstengiant 
dėl to net svarbesnių darbotvar
kės punktų apsvarstyti. Bet šį 
kartą jau įdomiau. Vienybės Są
jūdžio atstovu Vlike šį kartą 
siūlomas Krikščionių Demokra
tų partijos žmogus V. Literskis! 
Tai dar vienas įrodymas, kad 
šis “sąjūdis” savo žmonių netu
ri, nes jie priklauso egzistuo
jančioms organizacijoms, kaip 
Lietuvių Frontas arba Krikšč. 
Demokratų Partija, o fiktyvei 
organizacijai “Lietuvių Vieny
bės” sąjūdžio vardu — jie pri
klauso pagal reikalą. Pagal rei
kalą, kuriam geriausias vardas 
— politinės machinacijos.

Ar ne per skubiai pasidaryta 
išvados, kad visuomenė nerea
guoja? Visuomenė reaguoja lė
tai, bet tikrai. Vilkas turi būti 
Vliku, bet ne kokio “politinio” 
žaidimo vieta, kur žaidžiama 
manekenais ir marionetėmis. 
Reiktų kartą baigti tuos žaidi
mus, kol pasitikėjimas Vliku vi
suomenėje dar nesugriuvo!

—česl. V. Darškus

Skaitykite “N-nas”

Food Combined •

INSUL’S TELEVISION, FURNITURE 
AND APPLIANCES

4151 WEST MADISON STREET2829 NO. MILWAUKEE AVE. ALbany J __

UŽEIKITE KIEKVIENĄ ALGOS DIENĄ!
Tik tie tikrai laimi taupymo programoje, kurie 
reguliariai pas mus ateina ir pasideda sutaupąs 
savo apdraustose sąskaitose. Jūs taip pat laimės-U 
atidarydami taupymo sąskaitą ir taupydami iegu- 
liariai. Pabandykite tai tuojau. Procentai mo amt 
nuo mėnesio 1 dienos už tas sutaupąs, km ios J 
naujas ar jau turimas sąskaitas įnešamos ligi mė
nesio 10 dienos.

UNIVERSAL SAVINGS
& LOAN ASSOCIATION

Chicago 8, Ill.1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

VALANDOS: Pirmadieniais, antradieniais ir penktadieniais nuo 
9 ryto iki 4 vai. vakaro. Ketvirtadieniais nuo . - 
vakaro. Trečiadieniais uždaryta. Šeštadieniais 
lyto iki 3 vai. po pietų.

ATLAS FUEL COMPANY
ATSTOVAS

4919 So. Paulina 
PROSPECT 6-7960

Needless, wanton fire can knock out 
a defense plant just as thoroughly as 
a saboteur or enemy bomb. Home 
fires put defense workers on the 
street, consume vital materials, add 
to inflation. And nine out of ten fires 
are caused by carelessness! Start to 
follow these simple rules today:

doift gailimo 
with fire-
the odds are 
against you!

“NAUJIENOs”
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, HL

Jei norite darbo, 
tai skaitykite 
NAUJIENAS
ir sekite ‘ Classified” skelbimus, 
kasdien spausdinamus paskuti
niame dienraščio puslapyje.

Kiekvieną dieną ten rasite 
pranešimus apie įvairioms pra
monės šakoms reikalingus dar
bininkus. Jei šiandien nerasite 
mėgiamo darbo, rytoj tikrai ra
site vietą, kur ji galėsite gauti.

Skelbimuose yra nurodytas 
laikas, darbo vieta arba ofisas, 
i kuri reikia k’-pintis
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PETRĄ MARTINKAITĮ PALYDĖJUS Iš Ralfo sandėlio Cicero
Daug geliu ir vainiku

Petras Martinkaitis, daugiau 
žinomas Seno Petro vardu, š. 
m. gegužės 9 d. buvo palaido
tas Chicago.] e Liet. Tautinėse 
Kapinėse.

Prie Ridiko koplyčios susirin
ko didžiulė jo buvusių draugų, 
pažįstamų minia. Tai seni žila
galviai, kai kurie jau praplikę 
Amerikos lietuviai.

Aplink karstą daugybė vaini
kų ir gyvų gėlių puokštes. Tai 
jo draugų ir aptarnaujamų biz
nio įstaigų savininkų pareikšta 
velioniui pagarba ir meilė.

Velionis atvyko iš Lietuvos iš 
Suvalkijos prieš 42 metus. Koks 
buvo tuosyk JA V-bėse gyveni
mas, labai gražiai ir vaizdžiai 
atpasakojo V. Ambrozė. Jis sa
vo kalboje nupiešė anų laikų at
vykusiųjų į Ameriką laimės ieš
koti, be galo sunkų gyvenimą.

žibalinės lempos gadynė
Tai buvo dar žibalinės (kero- 

sino) lempos gadynė. Ne kiek
vienas ir tą žibalo lempą turėjo. 
Sudužus stiklui, būdavo didelė 
nelaimė: jis kainodavo dešimtu
ką. Tai buvo didelis tada pini
gas. Gyvendavo žmonės primi
tyviai, be jokių patogumų. Vie
ni keldavo, išeidavo į darbą, o 
kiti guldavo į jų guoli. Pats ve
lionis'kaikada papasakodavo, ko
kios sunkios darbo sąlygos bu
vo anglių kasyklose.

Frank Lavinskas labai gražiai 
aprašė. Iš “Angliakasių atsimi
nimų” maža ištrauka nupieš tas 
sunkias sąlygas geriau:

“Semiu anglis, šiūpelio kotas 
kruvinas, gilta. Anglies dulkių 
pilna burna ir nosis. Dūmai kar
tūs ir dvokia sudegintu kiauši
niu. Akys ašaroja. Krūtinė sun
kiai alsuoja. Bet pasiskųsti nė
ra kam. “Arijob”!.. Dirbk!.. Sku
bėk! Norėjai Amerikos, tai da
bar ją turi. Teisybę sakė teta 
Kliševičienė: “Vaikeli tu mano! 
Atvažiavai čia vargelio vargti”.

Ši maža ištrauka parodo, kaip 
visi kiti, kaip ir velionis Petras 
Martinkaitis dirbo anglių kasyk
lose labai sunkiai ir daug var
gelio matė.
Kelionė per visą Ameriką

Velionis iš angliakasių pasi
traukė ir stengėsi surasti leng
vesnį darbą. Taip jis iš vienos 
vietos keliavo į kitą. Jis dirbo 
ūkio darbus, dirbo miško darbi
ninko sunkų darbą, dirbo įvai
riose vietose, teuždirbdamas sau 
pragyvenimą. Taip jis apkeliavo 
kraštą nuo rytų iki vakarų, nuo 
Atlanto iki Pacifiko, niekur ne
rasdamas tinkamų darbo sąly
gų. Anais laikais darbininkas 
neturėjo jokių darbo apsaugos 
įstatymų, jokių draudimų nuo 
nedarbo? ligos ir senatvės.
“Naujienų” korespondentas

Atrodo, kad velionis pirmą 
korespondenciją į “Naujienas” 
parašė iš Washington© valsty
bės. Velionis, būdamas maža
mokslis, rašė savo koresponden
cijas paprastai, ir jos tikdavo.

2 Siunčiam GėlesLOVEIKISv^fflo
■ - Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 S. Halsted St. YArds 7-7308

G U Ž A U S K Ų
BEVERLY HILLS GSLINYCIA

Gražiausios gėlės dėl vestuvių, 
banketų, laidotuvėms ir dėl kitų 
visokių papuošimų.

6901 SO. WENTWORTH AVE. 
Telef.: ST 3-2454 ir HU 3-2224

G Ė L 1 N I N K A fe
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo ar liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai. Rei 
kale pašaukite: atvyksim į jūsų na 
mus su vainikų paveikslais išsirinkti

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5519 So. Harlem Avenue

Portsmouth 7-9020

URBA Gėlės Mylintiems, 
Vestuvėms, Ban
ketams, Laidotu - 
v ė m s, Papuoši

mams.
GĖLININKAS

4180 ARCHER AVENUE 
Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870
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Chicago j e
Velionis po ilgų kelionių po 

visas JA V-bes persikėlė gyven
ti į Chicagą. čia jis įsijungė į 
socialistinį darbą ir buvo vienas 
iš veikliausių veikėjų. Vien tik 
į Chicagos Lietuvių Draugiją jis 
įrašė per 2,000 narių.

Apie jo veiklą Chicagoje, kaip 
pasakė V. Ambrose, būtų gali
ma tomus parašyti. Jis nemėg
davo labai afišuotis ir laikėsi 
visuomet labai kukliai. Visuomet 
su draugais, pažįstamais buvo 
labai mandagus ir švelnus.
Nuolatinis “Naujienų” 
korespondentas

Begyvendamas Chicagoje ir 
rašydamas į “Naujienas” kores
pondencijas, velionis pasirašy
davo slapyvardžiu Senas Petras. 
Seno Petro vardu jis prirašė į 
“Naujienas” tiek koresponden
cijų, kad joms išspausdinti rei
kėtų keliu tomu. Tai buvo Chi
cagos mylimiausias “Naujienų” 
skaitytojų korespondentas. - Jis 
aprašydavo pobūvius, vestu
ves, laidotuves ir įvairius kitus 
Chicagos lietuvių gyvenimo įvy
kius. Vincas Poška, buvęs “Nau
jienų” vietinių žinių redakto
rius, apie velionio koresponden
cijas atsiliepdavo kuo geriausiai. 
Jos būdavo trumpos, tikslios, 
tikros ir niekuomet redakcija 
neturėdavo dėl jo raštų jokių 
nemalonumų. Jas Chicagos lie
tuviai godžiai skaitė. Velionio 
korespondencijos labai pakėlė 
“N.” prenumeratorių skaičių ir 
vietiniai lietuviai visuomet 
“Naujienose” žiūrėjo, ką Senas 
Petras apie juos parašė.
Likerio firmos agentas

Velionis Chicagoje susirado 
sau agento darbą. Jis, kaip tam 
tikros firmos agentas, turėdavo 
apeiti visas tavernas ir pasiūly
ti atstovaujamos firmos gėri
mus. čia jis turėdavo progos su
sidurti su1 tavernų savininkais, 
jų nuolatiniais lankytojais. Tiek 
tavernų savininkams, tiek ir jų 
lankytojams velionis mokėdavo 
pasakyti gerą žodį, mandagiai 
elgtis ir apie kiekvieną savinin
ką parašyti į “Naujienas” gerą 
žodi.i

Velionis buvo mėgiamas net 
jo amato bendradarbių. Toks 
pat degtinės pardavimo agentas 
gen. Plechavičius atvyko į Ridi
ko koplyčią ir į kapines su ve
lioniui atsisveikinti, nors juodu 
buvo ir priešingų politinių pažiū
ru, v
Gražiai palydėtas

Graži, saulėta, šilta gegužės 
diena. Jau apie 1 valandą į Ri
diko koplyčią ir prie koplyčios 
susirinko didžiausia minia. Sol. 
G. Giedraitienė pagriežė vargo
nais ir atliko kelias laidotuvėms 
pritaikytas melodijas. Po trum
pos V. B. Ambrozės atsisveiki
nimo prakalbos, velionio karstas 
išnešamas Chicagos Lietuvių 
Draugijos grabnešių, jo artimų 
draugų ir vyksta į amžino poil
sio vietą, į Liet. Tautines Kapi
nes. Per 100 automašinų, išsiri
kiavusių Chicagos gatvėmis, vy
ko į kapines.

Velioniui paruošta amžino po
ilsio vieta Tautinėse Kapinėse 
šalia jo dėdės Petro Kaičio — 
Martinkaičio. V. Ambrozė pasa
ko atsisveikinimo prakalbą, pa
liesdamas jo gyvenimo bruožus. 
Jo gyvenimas nebuvo rožėmis 
klotas, o daugiau erškėčiais. Ve
lionis visus sunkumus savo dar
bu, pasiryžimu, nenuilstama lie
tuviška energija nugalėjo. Į gy
venimo pabaigą susilaukė pagar
bos, ką, ir liudija toji didžiulė 
minia. Ji susirinko savo Senam 
Petrui atiduoti paskutinės pa
garbos.

Laidotuvių direktorius p. Ri
dikas labai gražiai suorganiza
vo laidotuves. Po laidotuvių dau
guma susirinko į Liepos restora
ną, kur buvo suruoštos nemoka
mos vaišės laidotuvių dalyviams.

Iš savo pusės, kaip kelionės 
draugui į Wisconsin© miškus, 
palinkėsiu: Lai būna jam leng
va antrosios tėvynės, Amerikos, 
žemelė. . A. Dargis

B ALF sandėlyje 1953 m. ko
vo mėn. gauti drabužiai ir kiti 
daiktai :

Connecticut:
Hartford, BALF 12 Skyrius 

732 svarai; Manchester, A. Mil- 
čienė 182 sv.; New Britain, šv. 
Andriejaus parapija 276 sv.; 
Oakville, Lith. C. R. Club per 
A. Radauskienę 31 sv.; Wterbu- 
ry, Lith. C. R. Club per Mrs. 
M. Senkų 35 sv., Lith. C. R. 
Club per Mrs. Yanevich 29, per 
Aleną Devenienę 152 sv., per 
A. E. Petrauskaitę 22 sv. Viso 
1,459 svarai.

Illinois: Chicago, V. Petraus
kas 9 sv.

Indiana: Indiana Harbor, Bal- 
fo 95 Skyr. 560 sv.

Iowa: Sioux City, šv. Kazi
miero parapija 100 s v.

Massachusetts: Lawrence, B- 
ALF 49 Skyrius 374 sv.

Michigan: Detroit, BALF 76 
Skyrius 813, Grand Rapids, Da
nutė Balys 50 sv. Viso 863 sv.

New Jersey: Bayonne, J. Jo- 
dzevich 4 sv.; Kearny-Harrison, 
BALF 7 Skyr. 100 sv.; Linden, 
BALF 132 — 275 sv.; Newark, 
Šv. Trejybės parapija 162; Ne
wark, BALF 35 Skyrius 96 sv. 
Viso 637 svarai.

New York: Brooklyn, J. Gri
gaitis 74 sv.; A. Jocius 8 sv.; A. 
Jonaitis 114 sv.; A. ir V. Joni
kai 15 sv.; J. Kežys 16 sv.; B. 
Kramer 50 sv.; V. Leskaitienė 
80 sv.; N. N. 2’4 sv.; J. Shmels- 
kis 19 sv. ;■ P. Vismantaitė 80 
sv.; A. Zailsky 15 sv.; Hoosick 
Falls, S. Naujalis 10 sv.; Mas- 
peth, K. Galčius 58 sv. Viso 563 
svarai.

Ohio: Avon, D. Kregždė 38 sv.
Pennsylvania: Chester, Liet. 

Bendruomenė Amer. 92 sv.; A. 
Petrauskas 9 sv.; Kingston, A. 
Kalinauskienė 18 sv.; Scranton, 
Frank C. Narish 12 sv. Viso 131 
svaras.

North Carolina: Southern 
Pines, Sisters of St. Francis 5 
svarai.

Canada: St. Catherine, Ont., 
P. Baniūnas 105 sv.

Viso surinkta 4,844 svarai.

Property Owners, Attention!!
When in need of glass or panel

VISIT OUR STORE
Glazing, Mirrors, Table Tops, Glass 

Blocks and Accessories.
Don’t forget the address

CICERO GLASS COMPANY
6120-22 Ogden Ave. OLympic 2-0914

“PEOPLES FLORIST”
For Complete Floral Service

• Artistically arranged
• Personalized service
• Quality flowers
• Cut flowers
• Wedding arrangements

and bouquets
• Funeral designs
Work all done by artists

R. & O. HOMKO,
Prop.

1850 West 47th Street
LAfayette 3-1786

KAZIMIERAS A.
JAKUBAITIS

Mirė 1953 m. gegužės mėn. 
11 dieną, 4 vai. po pietų, su
laukęs 82 metų amžiaus. Gimęs 
Lietuvoje, Šiaulių apskr., Ža
garės parap., Rukužių kaime.

Amerikoje išgyveno 62 m.
Paliko nuliūdę: pusbrolis 

Aleksandras Yokub a i t i s su 
žmona Mary, gyv. New Buf
falo, Mich.; pusbrolis Tadeu
šas su šeima, pusbrolio sūnus 
Frank Yokubaitis su žmona 
Olga ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų.

Kūnas pašarvotas John F. 
Eudeikio koplyčioje, 4330 So. 
California Ave.

Penktadienį, gegužės 15 d., 
1:30 vai. po pietų kūnas bus 
lydimas iš koplyčios į Lietuvių 
Tautines kapines.

Visi a. a. Kazimiero A. Ja- 
kubaičio giminės, draugai ir 
pažįstami nuoširdžiai kviečia
mi dalyvauti laidotuvėse ir 
suteikti jam paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Pusbroliai ir Giminės.

Laidotuvių direktorius John 
F. Eudeikis. Tel. YArds 7-1741.

—WEDNESDAY, MAY 13, 1953

NAUJI BIZNIERIAI
Aštuonioliktosios kolonijos gy

ventoja tremtinė p. Stefa Vyš
niauskaitė - Daukšienė iš Ca- 
nalporto su šeima persikėlė į 
Cicero, III., ir perėjo bendrinin
ke į restorano biznį su taip pat 
nauja ateive p. Birute Ališaus
kiene.

Ciceroj gana populiarus ir la
bai švarus Lithuanian Restau
rant Birutė (pirmosios šeiminin
kės p. Birutės Ališauskienės 
vardu) veikė jau iš anksčiau, 
įsikūręs preišais lietuvišką “Ni
dos” vardo taverną.

P. Stefa Daukšienė, atvykusi 
iš Vokietijos, ‘pradžioje dirbo 
Simpson siuvykloje, o paskiau 
— Western Electric įmonėje.

S. Daukšienės vyas yra Lie
tuvos kariuomenės kapitonas, 
aktyviai priešinęsis diktatūri
nėms užmačioms. Dabar jisai 
Chicagoje dirba braižytoju ir 
atliekamu nuo darbo laiku pade
da savo žmonai naujam restora
no bizny.

Korespondentas gavo labai 
gero įspūdžio ponių Stefos 
Daukšienės ir Birutės Ališaus- 
kienės naujai “atkurtame” res
torane ir, kad Ciceroj e gyve
nantieji lietuviai, ypač naujieji 
ateiviai, visada bus nuolatiniai 
lankytojai ir vaišinsis šviežiu 
tikru lietuvišku maistu.

“Birutės Restaurant” visuo
met mielai patarnauja vardinių, 
gimtadienių ar šiaip kokių lie
tuviškų draugiškų pobūvių 
proga.

Nuo atvykimo iš tremties die
nos p. Stefa Vyšniauskaitė - 
Daukšienė yra nuolatinė “Nau
jienų” skaitytoja. J. Gg.

PAGERINIMO POLITIKOS
KLUBO GEGUŽINĖo

Pavasariui išaušus, kai me
džiai ir gėlės pasipuošia žaliais 
lapais ir įvairios spalvos žiedais,

JOHANNA SHIMKUS 
(pagal tėvus Klostoraitė) 
3749 So. Halsted Street

Mirė 1953 m. gegužės 7 d., 
1:30 vai. po pietų, sulaukusi 
37 metų amžiaus. Gimusi Chi
cago, Illinois.

Paliko nuliūdę: vyras Kazi
mieras, brolis Edwardas Klos
ter su šeima; uošviai Marijona 
ir William Shimkus ir kiti gi
minės, draugai ir pažįstami.

Kūnas pašarvotas Jurgio F. 
Rudmino koplyčioje, 3319 So. 
Lituanica Avė.

Ketvirtadienį, gegužės 14 d., 
9:30 vai. ryto bus lydima iš 

> koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama šv. 
Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Johanna Shimkus 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvau
ti laidotuvėse ir suteikti jai 
paskutinį patarnavimą ir atsi
sveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Vyras, Brolis, Uošviai 

ir Giminės.
Laid, direkt. J. F. Rudminas. 

Tel. YArds 7-1138-9.

smagu nuvažiuoti į giraitę, ku
rioje praleidi poilsio jaukią die
nelę; smagu ypač Tautinių Ka
pinių pašonėje, Justice Pk. miš
kuose, kur tūkstančiai piknikau- 
tojų susivažiuoja ir neretai pa
sigirsta lietuviška dainelė.

Ateinantį sekmadienį, gegužės 
17 d., Ciceros Lietuvių Pageri
nimo Politikos Klubas rengia 
gegužinę, į kurią kviečia lietu
vius ir lietuvaites, kurie lanko
si minėtuose miškuose. Dan 
Smith sode rasite siseriečius, 
kurie mielai jumis sutiks ir pa
vaišins. O prie gero orekstro ga
lėsit ir lietuvišką suktutę sukirs
ti.

Gegužinės rengėjai, Leo Ranks 
it J. Augaitis, tikrina, kad tai 
bus vienas iš gražiausių išvažia
vimų, kuris bus pamargintas re
tomis įvairenybėmis. Ciceros 
biznieriam ir profesionalams 
priderėtų savo atsilankymu į ge
gužinę paremti šį klubą, kuris 
per ištisus metus rūpinasi šio 
miesto lietuvių reikalais.

Klubo Korespondentas

Apie Lietuvą, pasaitų sviesų 
Tik “Naujienos” skelbia tiesą 
Kas paskaito “Naujienas” — 
Visą tiesą ten atras.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ

PRANEŠIMAI
Lietuvos Gailestingųjų Seserų Dr- 

jos valdyba gegužės 13 d., 6:30 vai. 
vakare, šaukia visuotinį susirinkimą 
Hollywoodo svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Susirinkime-kavutėje bus pami
nėta draugijos 3 metų veikla JAV. 
Visos seserys prašomos dalyvauti.

—Valdyba.
Lithuanian National Democratic 

Club mėnesinis susirinkimas įvyksta 
trečiadienį, gegužės 13 d., Holly
wood Inn svetainėje, 2417 W. 43rd 
St. Pradžia 8 vai. vakare. Visi na
riai, būkite laiku. —Valdyba.
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a. + a.
JUOZAPAS W. MASĖNAS 

(MASEN)
3230 So. Lowe Ave. 

Victory 2-1957
Mirė 1953 m. gegužės 12 d., 

3:35 vai. ryte, sulaukęs 51 m. 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Pa
nevėžio apskr., Naujamiesčio 
parap., Berčiūnų kaime.

Amerikoje išgyveno 41 to;
Paliko nuliūdę: motina Ju

zefą (pagal tėvus Ripkaitė); 
tėvas Stanislovas, 2 broliai: 
Stanislovas su šeima ir Petras, 
brolienė Margaret ir jų šeima; 
sesuo Adeline Novak, švogeris 
Chester ir šeima; 4 dėdės: Po
vilas Rimkus su šeima, Ado
mas Rimkus ir Jonas Rimkus 
iš Thorpe, Wise., Domininkas 
Stuckis, žmona Petronėlė ir jų 
šeima; 2 dėdinos: Josephine 
Sawick ir Nellie Hoyt iš Erie, 
Pa. Daug kitų giminių, draugų 
ir pažįstamųjų.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips kopi., 3307 Lithuanica 
Avė.

šeštadienį, gegužės 16 dieną, 
8:30 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojamas Šv. 
Kazimiero kapinėse.

Vįsi a. a. Juozapo W. Masė- 
nas giminės, draugai ir pažįs
tami nuoširdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Motina, Tėvas, Broliai, 
Brolienė, Sesuo, švogeris, 
Dėdės, Dėdinos ir Giminės.

Laid, direkt. A. M. Phillips. 
Tel. YArds 7-3401.
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JONAS ZABUKAS
GYVENO BEVERLY SHORES, IND.

Mirė 1953 m. gegužės mėn. 10 
dieną, 11 vai. ryto, sulaukęs 57 
metų amžiaus. Gimęs Lietuvoj, 
Utenos apskr. ir parapijoje.

Amerikoje' išgyveno 40 metų.
Paliko nuliūdę: mylima žmo

na Anelė, pagal tėvus Kalvai
tytė, duktė Alvira Fleck su 
žentu John, anūkas Larry; švo- 
gerka Sophie Puniškienė, jos 
vyras Jonas ir šeima; švogeriai: 
Pranas Kalvaitis ir žmona Ana
stazija su šeima; Misčikaitis su 
šeima; Petras Kačerauskas; gi
minaičiai: Stasys, Antanas ir 
Bruno Kalvaičiai ir Alė Kalvai- 
tytė-Velbasiene su šeima; daug 
kitų giminių, draugų ir pažįsta
mųjų. Lietuvoje liko 4 broliai 
ir dvi seserys.

Kūnas pašarvotas Juliaus Liu- 
levičiaus koplyčioje, ‘4348 South 
California Ave.

šeštadienį, gegužės mėn. 16 
dieną, 1:30 valandą po pietų bus 
lydimas iš koplyčios ir laidoja
mas Lietuvių Tautinėse kapi
nėse.

Visi a. a. Jono Zabuko gimi
nės, draugai ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti lai
dotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
žmona, Duktė, Anūkas, švogerka, švogeriai ir Giminės.

Laidotuvių direk. Julius Liulevičius. Tel. LAfayette 3-3572.

“NAUJIENŲ” NAUJAS TELEFONAS
HAymarket 1-6100

. "" ......................... —■■■—II

Dabar tinkamiausias laikas paminklams 
Statyti, o geriausioji vieta jiems 

įsigyti yra pas
ANTANĄ TAMKEVIČIŲ

prieš pačias Lietuvių Tautines Kapines. 
Pas jį rasite puikių ir brangių paminklų, 
yra paprastų ir prieinamomis kainomis. 

Jis pardavinėja
E. WUNDERLICH GRANITE CO.

paminklus, pagamintus iš gražiausio ir 
stipriausio akmens. Kreipkitės telefonu 
WAlbrook 5-6326 (7241 So. Troy St.) 

arba Willow Springs 959
(prieš didžiuosius Lietvių Tautinių Kapinių vartus, Kean Avė.). 

Užeikite, pasiteiraukite, apžiūrėkite. Visos žinios Jums mielai bus 
suteiktos.

V.................. — n.. l ......................II.

A. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

6812 So. Western Avenue
* i »

1410 South 50th Avenue
CICERO, ILL. *
TELEFONAI* 

GRovehill 6-0142 • HEmlock 4-2644 • TOwnhall 3-2109

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE
h ■ I ■ !■ ....... 111 <

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO 
įf|f gĮĮv

AMBULANCE DIEN4 IR NAKTĮ

4605-07 SO. HERMITAGE AVĖ. 
Tel. YArds 7-1741 ir Bishop 7-9481 

®
4330-34 SO CALIFORNIA AVE-

Telefonas Bishop 7-9719

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES 1390 kil.

tari—Į

NARIAI 
Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

STEPONAS C. LACHAWICZ
2314 W. 23rd PLAGE 10756 S. MICHIGAN AVE.
Virginia 7-6672 PUllman 5-1270

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone COmmodore 4-2228

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVE. Phone YArds 7-3401

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone SEeley 3-5711

ALFRED VASAITIS-VANCE
1446 S. 50th AVĖ., CICERO, ILL. Tel. OLympic 2-1003

J. LIULEVIČIUS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. TEL YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone YArds 7-1911

LEONARDAS A. EZERSKIS ..
1646 W. 46th STREET Phone YArds 7-0781



PASKUTINIOJI VALANDA
Po ilgos vidinės kovos paga

liau teko sutikti, kad iš tikrų
jų nieko nėra amžino. Kaip 
sensta daiktas, brangios idėjos 
ilgainiui nublunka, pasidaro 
nereikšmingos, taip ir žmogus, 
kad ir laikydamas save visa
galiu, kad ir vartodamas ga
lingiausius medicinos išradi
mus, vienok daugelį metų bė
gyje išsieikvoja —pavargsta 
gyventi. 

/
Lūpų kraštuose pasirodė 

šypsnys: “Iš tikrųjų aš esu 
reikšmingas žmogus. Neveltui 
savo pasekėjų esu garbinamas. 
Va, man jau septyniasdešimt 
trys metai, o aš vis dar nesijau
čiu senas. Kiek pavargau: kas
dieninė medikų globa, tomis 
adatomis, baigia mane užba
dyti. Tiesa, laikinai neskauda 
galva, rodosi, ir nugaroje iš
nyksta dieglys, bet ar ilgam? 
Kodėl jie nepašalina mano 
nuovargio?”

Akys - nukrypo ant miglose 
matomų žmonių. “Jų rūpes
tingi veidai gąsdina mane. Ar
gi iš tikrųjų reikės mirti? ži
noma! Tie svolačiai, sabotažni- 
kai, iš seno taikosi mane pri
baigti, pažįstu aš tuos kapita
listų šnipus! Jei tik galėčiau, 
aš pats juos visus iškarčiau, 
kaip anais gerais, revoliucijos 
laikais...”

Ir čia pro sąmonę prabėgo 
pirmųjų ištikimųjų komunistų 
veidai. Pasukęs galvą pažvel
gė į šalia jo stovinčius ir nu
sigando. Šalia lovos stovėjo 
draugas Tuchačevskis rankoje 
laikydamas • termometrą, lyg 
atkištą rusišką naganą.

— Tovarišč Josif Visirijano- 
vič, kaip jautiesi, bičiuli?

Norėtųsi Josifui nustumti tą 
šlykščią ranką nuo savo krūti
nės, norėtųsi sušukti: “Laukan 
jūs, sabotažninkai, kapitalistų 
šnipai!” Tačiau, ji tokia pavar
gusi, kad ir pajudinti jos ne
sinori, pagaliau ir šnekėti ne
bot i k p jėgų...

Mato Josifas, kaip aplinkui 
jį apstojo Žino vj c V, Radek, o 
gale kojų jo buvęs ištikimas 
pasiuntinys Rubašov.

Visa pamiršęs jau norėjo su
šukti: “Salinanovic Rubašov...” 
Ret žodis gomuryje įstrigo: jis 
prisiminė, kad buvo pats da
vęs įsakymą jį sušaudyti. Gau
sus prakaitas išpylė gulinčiojo 
kaktą. Staiga susirinkę rūke,iš
nyko ir prie jo atsirado buvęs 
laivyno vadas Nikolai Bogrov, 
Rykov, Muratov, Bucharin.

Jaučia Josif, kaip jam ant 
kaklo dedamos siurbėlės, kaip 
jos savo šaltu kūnu nemaloniai 
prie jo glaudžiasi ir siurbia jo 
kraują. “Tu, Nikolai, esi kaip 
siurbėlė” — pamąstė jis ir sa
vo minties nusigando: “Juk aš 
pats esu pati didžiausioji siur
bėlė...”

Ir pro akis bėgo, bėgo pra
eities vaizdai iki pačios jaunys
tės dienų. Mato jis savo gimtą
jį Gorį miestelį, Gruzijoje, gu
lintį šalia Tifliso. Prisiminė 
moliną Kalriną, apie kurią per 
visą gyvenimą nebuvo prisimi
nęs. Prieš akis pasirodė ir jo 
girtuoklis tėvas Visirijanovič. 
Josifo veidas persikreipė pik
tumu, prisiminęs kaip girtas 
tėvas triukšmingai kaldavo į 
taisomus batus. Prisiminė jis 
kaip 14 metų būdamas pateko 
į dvasininkų seminariją. Jis 
pats stebėjosi: kokiu būdu jis 
iškentė ten net ištisus penkis 
metus? Kaip gera, kad jo mo- 
tina 1898 m., jį iš tos vergijos \ 
išgelbėjo. “Be abejo, seminari
joje būsiu ką gerą padaręs” — 
pamąstė kupinas viltimi, ta
čiau iš pasąmonės sugrįžo pri
siminimai, kai]) ir ten slaptoje 
revoliucinėje kuopelėje savo 
draugus naikino.

Vėl mintyse prabėgo devyni 
metai, tačiau ir juose nerado 
nei vieno padaryto gero darbe
lio. Prieš akis pasirodė 1907 m., 
birželio 26 d., kai jis, pasiva
dinęs Koba, Tifliso mieste api
plėšė pašto vežimą su 300,000 ' 
rublių. Ir prieš Josifo akis iš- E 
lindo trys tą dieną žuvę caro j 
kareiviai. Iš ių du jis pats pri- į

baigė. Mato jis, kaip su drau
gais Erivan aikštėje 50 karei
vių paplugdė kraujuje, o kur 
Kaukazo didžiosios žudynės?

Kriminaliniai jo prisimini
mai nuplaukė kažkur į neži
nią ir prieš akis išdygo politi
nis veikimas. Taip yra. 1907 
m., vasario mėn., Baku mieste 
jis įstojo į pirmąjį slaptą ko
munistų kuopelę... Anuomet 
Šaumian norėjo būti didelis bo 
sas, bet ne jam Kobą valdyti! 
Keli žodeliai caro žandarams 
ir kuopelės bosu pasiskelbė jis, 
Josif Koba.

Ir vėl bėgo metų metai. Štai 
išdygsta 1912 m., kuriais savo 
nepaprasta žiauria veikla prieš 
caro kareivius draugų vadina
mas “kietas kaip plienas”, tas 
palyginimas jam taip patiko, 
kad jis ir pasivadino save Sta
linu. Dabar jam buvo pikta, 
kad caro žandarai vistiek jį iš 
aiškino ir pasodino kalėjimam 
1913 metais vėl vasario mėn., 
kaip pavojingą pilietį jį ištrė
mė į Turuchankį sritį, Kūrei- 
kos kaimą. Veide žaidė piktos 
liepsnelės: jam iš ten nė karto 
nepavyko pasprukti. Bet da
bar ir vėl veidas nušvito, nes 
jau mato 1917 m. Revoliucijos 
pagalba sugrįžo jis į Petrogra
dą. “Chmmm, sakau pats sau: 
į Petrogradą. Kas gi čia per 
vardas tam gražiam miestui 
duotas? Aš jam išrinkau šį 
skambų ‘Leningrado’ pavadini
mą...” Mato jis daugybę pro ša
lį bėgančių veidų, kuriuos jis 
be gailesčio ar žmogiškumo vi
sus išpiovė. Prisiminė jis ir Le
niną, kuris jam taip nenorėjo 
duoti kraštą valdyti, bet jis, Jo
sif Visirijanovič, buvo pakan
kamai apsukrus, kad savo kon
kurentus po velnių pasiuntęs, 
pats taptų krašto valdovu, Di
džiuoju Rusijos Tėvu”. Ir tik 
jo patvarkymu komunistai ga
lėjo tinkamai kapitalistų krau
juje išsimaudyti. Ir iš pro šalį 
plaukiančios kraujo upės išnė
rė buvusių jo bendrininkų vei
dai: Muranov ir Kamenov, ku
riems Rusijos istorija niekuo
met nedovanos. “Ak, tas Ka- 
menov, tai buvo tikras kamen, 
jo pasigailėjimo negalėjo iš
prašyti nei senas, nei jaunas, 
nei moteris, nei vaikas. Dre
bėjo prieš jį ponai! Jis, kaip 
ir aš, tik šmakšt su šablia per 
galvą, vot, ponimaiš, galvos ir 
nebėra!”

Ir Josif Stalinas, žiaurusis 
Rusijos despotas, ėmė virpėti 
visu kūnu, tokia nepaprasta 
širdyje baimė... Jis norėtų iš
šokti iš savo lovos, norėtų rėk
ti, bet žmonių pralietas krau
jas užliejo jo krūtinę ir už-

> 9 V Svisi pnes vieną
(Nelinksmas vaidinimas)

Veiksmas vyksta karaliaus 
Dypo namuose, neseniai atre
montuotam porčiuj. Sienos ir 
“Gen. Motors” šaldytuvas pa
puošta dramos konkurso jury 
komisijos narių atvaizdais. Vi
duryje, aplink iš Lietuvos atsi
vežtą stalą, jeigu spręsti iš pli
kų viršugalvių, sėdi jau ne vie
ną kartą pamokyti vyrai.

Karalius Dypas (atidaryda
mas “Baltosios Meškos” alaus 
butelius). Mūsų literatūroje, 
visai nelauktai, sprogo rašalo 
bomba. Turtui nuostolių nepa
daryta. Rašytojų tarpe, ačiū 
Dievui, nėra nei užmuštų, nei 
sužeistų. Kiek nukentėjo (pirš
tu rodo į paveikslus) dramos 
konkurso jury komisijos na
riai, tačiau neatrodo, kad 
jiems būtų reikalinga medici
nos pagalba.

Politinis veiksnys (šluosty
damasis nosį su Vasario 16 au
kotojų sąrašu). Įvykis, turint 
stiprius plaučius, galima būtų 
išpūsti iki pasaulinio garso 
sensacijos. A. Škėmos “Dra
mos konkurso istoriją”, ma
žiausiai keturiasdešimčia kal
bų, reikėtų perduoti tautoms 
už geležinės uždangos, ši isto
rija, lietuvių kalba, derėtų pa
lydėti su simfoniniu orkestru. 
(Visi ploja).

Geologijos prof, (skiltuvu 
įžiebdamas bavarišką pypke). 
LRDraugija, kaip ir mūsų že
mė prieš daugelį milijonų me
tų, tebėra karšta, nesusiforma- 
vusi masė. Reikės daug laiko 
iki ji atauš, apsitrauks derlin
ga pluta. Kol kas, šiame chao
se, siaučia piktos, Viešpaties 
dar nenugalėtos jėgos. Bemaž 
kiekvienoje jury komisijoje 
jaučiamas velnio kanopų kva
pas.

Teisybės mylėtojas (iš susi
jaudinimo nenulaikyda m a s 
tiesiai galvos). Ponai, kam šis 
profesoriaus teigimas sužadin
tų uoslę, tegu pasiskaito At
spindžiuose paskelbtą straips
nį “Už premijos užkulisy”. Ne
sunkiai įsitikins, kad LRDrau- 
gijoje, lyg kokiame raiste, eina 
kova — kova už savas dūšias, 
už numylėtą partiją. Taip pat 
yra ženklų ant dangaus (iške
lia aukštyn abi rankas), kad 
LRDraugija pasisavino kai ku
ris Balfo funkcijas.

Karalius Dypas (vos pasto
vėdamas ant kojų). Tai pro
paganda. šį kartą, gerbiamieji, 
iš protokolo neaaišku kiek ju
ry komisijos narių priklauso

ėmė kvapą. Garsus gargaliavi
mas drumstė kambario tylu
mą.

(Bus daugiau)

PASIMATYKITE SU
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

CARE ■ MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272 

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

CNITE'D PRESS-NAUJIENŲ Telephoto
Karalius Faisel II, 18 metų Irako karalius, yra prisaikdinamas 

kaip naujas arabų valstybes valdovas. Tą pačią dieną (dešinėje) 
jo pusbrolis karalius Hussein I užėmė Jordano valstybės sostą. 
Jis irgi yra tik 18 metų amžiaus. Pas musulmonus 18 metų am
žiaus sulaukęs jaunuolis yra laikomas subrendusiu vyru.

KD partijai.
Politinis veiksnys (apka

bindamas abu: Teisybės mylė
toją ir karalių Dypą). Kiauši
nius marginti, malonūs ponai, 
palikime Vlikui. Labai pavo
jinga, neturint patyrimo, mai
šyti dažus su rašalu. (Visi at
sisėda ir geria toliau).

Ponia Karolina (įbėga uždu
susi, griebia karaliui Dvpui už “O •/ X

plaukų). Jau eina!... (Svečiai 
padeda stiklus, išpučia akis).

Karalius Dypas (kiek atsi
peikėjęs). Kas eina, brangioji, 
kur eina?

Ponia Karolina. Visi prieš 
vieną ir vienas prieš visus. 
(Svečiai griebia kas kam pa
kliūva po ranka ir neria pro 
duris).

*• —-J ui. Susmaras.
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"With many things, the best is often "too expensive.” Here 
is a big exception. You can buy this big, beautiful stainless steel 
tub Speed Queen for actually LESS than the price of most 
washers. There is no finer washer on the market. Yet the price 
is within reach of all. Take advantage of our easy ė 
time-payment terms. See it — buy it — enjoy it. $ 
Choose the Stainless Steel tub Speed Queen! 0 wv

LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE 
TERMS TO SUIT *

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
and FURNITURE CO. ’

2876 West Cermak Rd. Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

C. L. D. D.
Tel. Virginia 7-S583 '

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street
Valandos: nuo 1—3 ir 7—S 

Seredomis ir nedaliomis uždaryta.
Subatomis nuo 1—3.

Rez. 3241 WEST S6th FLAGS 
Phone: REpublic 7-7868

Ofiso Tel.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 Archer Avenue
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 po pietų. 

Trečiadieniais pagal sutartį.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 So. Ashland Avenue
Ofiso valandos: nuo 2-4 ir 6—8; 

Ser., Subat. ir Nedėk tik susitarus.
Ofiso Telefonas: YArds 7-4787 
Namų TeleL: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
Šaukite Midway 3-0001

DR. C. Z: VEZEL’IS
DANTISTAS

4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
arti 47th Street.

Telefonas YArds 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 8 vai. vakaro. 

Seredoj pagal sutartį.

DR. BRUNO J.
ZUBRICK’AS • 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
29S1 WEST 63rd STREET 
(netoli Sacramento Ave.) 

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak. 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas HEmlock 4-7899 
Namu Tel. Hilltop 5-2557
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=-................ ' ■ TAUPYKITE SAUGIAI IR PELNINGAI
Mes kviečiame lietuvius pasidėti savo taupomus pinigus į Chicago Savings and Loan Association, kuri yra propor- 

cionaliai viena iš smarkiausiai augančių taupymo įstaigų visoj Chicagoj. Pas mus kiekvieno taupomi pinigai yra pilnai 
apdrausti iki $10,000.00 by an Agency of the United States Government.

Chicago Savings suvirs 28 metai kaip saugiai ir pelningai teikia visiems teisinga ir mandagų patarnavimą.
MŪSŲ TURTAS SIEKIA VIRŠ VIENUOLIKOS MILIJONŲ DOLERIŲ ($11,000,000.00)

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION
6234 So. Western Ave. CHICAGO Phone GRovehlll 6-7575

JOHN PAKEL President f
r* į \ , , •?

Valandos: Pirmadieniais nuo 12 iki 8 vai. vakaro. Antradieniais ir penktadieniais 
nuo 9 iki 4 po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais 
uždaryta visą dieną, šeštadieniais nuo 9 ryto iki 2 valandos po pietų.LIETUVIŠKA ĮSTAIGA

Dr. A. Valis - Labokas
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED ST. 
Telefonas DAnube 6-1125

Valandos: 1-4 ir 6-8 vakaro, 
šeštadieniais 1-4 'vai. popiet.

Tel.: Ofiso ir buto OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1435 S. 49th Ct., Cicero, I1L 

Kasdien 1—3 vai. ir 6—8 vai. vak. 
šeštadieniais, 12—2 vai. ir 3—5 v. v 
Butas 1604 S. 49th Avė., Cicero, UL
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3216 
Jei neatsiliepia šaukit KEdzie 3-2868
Dr. Emily V. KRUKAS

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ
4146 So. Archer Avenue

Vai.: kasdien po pietų nuo 12-2:36 
Daily afternoons.

Vakarais: pirm., antrad., ketvirtad
6-8:30. Trečiadieniais tik susitarus
Telefonai: ofiso GRovehil) 6-539? 

rezid. PRospect 6-473Ž
DR. A. MACIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2423 WEST 63rd STREET 
(kampas 63rd ir Artesian)

Ofiso vai.: 2-4 ir 6-8 v. p. p. kasdien 
šešt. nuo 2-4; treč. ir sekm. uždaryta

KITI LIETUVIAI DAKTARAI

DR. JUZE AGLINSKAS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Vaikų ir Moterų Ligos
5159 SO. DAMEN AVENUE 

Medicine and Surgery Building 
Valandos: Pirm, ir tree. 10-4, antr. ir 
penkt. 10-1 ir 6-9, šeštad. 10-12.
Ofiso: PR 6-7800; namų TR 4-1765
Ofiso ir buto telefonas: YArds 7-3526
DR. G. J. BYLAITIS

Nervų, vaikų, vidaus ligos 
4038 SO. ARCHER AVĖ.

Valandos: pirmad., trečiad. ir penk
tadieniais nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 PM.

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Telefonai: •
Ofisas HEmlock 4-5849

Rezidencija HEmlock 4-2324 
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Tel. ofiso VI 7-0600, rez. VI 7-7303 
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
4055 ARCHER AVENUE 

Kampas Archer ir California Ave.
VAL.: 2—4 p. p. ir 6—9 vakare, 

išskyrus sekmadienius.
Ofiso tel.: YArds 7-1166
Rezid. tel. DAnube 6-1126

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

756 W. 35th Street
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės. 
Valandos* 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 po pietų

Ofiso Telefonai: Buto
Fillmore 3-2007 COlumbus 1-6190
DR. K. JABLONSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

154 N. Broadway, Melrose Park, III.
Valandos:

6:30-9:00 vai. vak. išskyrus sekmad.

DR. A; JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 p. p. 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso Tel.: PRospect 6-3838
Rezid. Tel.: REpublic 7-9199
GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

Akių ligų specialistė 
ir pritaiko akinius.

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą. 
Išskyrus trečiadienius.

2422 W. MARQUETTE RD.

DR. EDWARD B.
MURAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
OFISAS:

2750 WEST 71st STREET 
(prie California Ave.)

Valandos pagal susitarimą.
Ofiso telefonas: GRovehil! 6-1321 
Jei neatsiliepia Vincennes 6-3909

DR. CONSTANCE^"
O’BRITIS .

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment onlv.

Rez. tel.: CHesapeake 3-4189
Ofiso: WEntworth 6-2422
DR. S. PAULAUSKIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6656 So. Halsted Street
Ligonius priima kasdien nuo 1-4 ir 
7-9 vai. vakaro, šeštadienį 1-4 vai.

Kitu laiku pagal susitarimą.

Dr, Fl. Tallat-Kelpša
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos
Dr. E. Tallat-Kelpša 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

5002 WEST 16th STREET
r _ Vai.: kasdien 2—8 p. p. 

šeštadienį 10—12 ir 2—4 p. p. 
Ofiso telefonas: TOwnhall 3-0959; 
namų: ROckwell 2-2387. Jei neatsi
liepia, tai CEntral 6-2294.

Telefonai: Ofiso CLiffside 4-0253 
Rezidencijos YArds 7-6388

DR. A. Z. ŠAULYS
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4645 S. ASHLAND AVĖ. (kmb. 211) 
Pirm. Antr. Ketv. ir Penkt. 6:30— 
8:30 vai. vak. šeštadienį 2—4 v. p. p.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484

Vai.: 2-4 ir 6-8 vak. šešt. tik 2-4 p.p 
Neturi valandų trečiad. ir sekmad
Ofiso ir rezid. telef.: YArds 7-3526 
Neatsiliepus, skambinti YArds 7-7410

DR. JONAS VALAITIS 
Gydytojas ir Chirurgas 

4038 SO. ARCHER AVENUE 
Valandos: Kasdien nuo 6:30 iki 8:30. 

šeštadieniais nuo 4 iki 6.
Tel. ofiso VI 2-1581, rez. DR 3-6756

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių)

Priėmimo valandos: 2-4 ir 6-8 vai. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

Sekmadieniais uždaryta.
KITATAUČIAI GYDYTOJAI' “

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4740 SO. ASHLAND AVĖ.
(2-ras aukštas)

Ofiso telefonas: YArds 7-0554 
Jei neatsiliepia šaukite:

Res. telef.: Midway 3-2884 
OFISO VALANDOS:

Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. po pietų ir nuo 7 iki 8:30 vak.

Tel. ofiso GR 6-4322. Rez. HI 5-2626
DR. JOSEPH W.

KADZEWICK 
(LIETUVIS) 

GYDYTOJAS Ui CHIRURGAS
Priėmimo valsmdos tik susitarus: 
nuo 2 iki 4 v. p. p. ir nuo 7 iki 9 vk. 

išskyrus trečiadienius.
MANOR MEDICAL ARTS BLDG. 

6408 South Kedzie Ave.

Dr. Raymond Kastys 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS- 

Drauge su DR. MACE GAZDA
MEDICAL & SURGERY BLDG. 

5159 So. Damen Avenue 
Tel.: PRospect 6-7800

Priėmimo vai.: Pirm., treč., ketv., 
penkt. — 10-1 v. p. p. Pirm., ketv.

4-7 v. v. Treč., penkt. 6-9 v. v.

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381 
DR. R V6 KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1336 SO. 49th COURT, CICERO 

PRIĖMIMO VALANDOS: Kasdiei 
10-12 vai. ryte ir 5-8 vai. vakare, 

šeštadieniais 10-2 ir 4-6.
Butas: 1832 So. 49th Court, Cicero 
7—.NAUJIENOS, CHICAGO 8,.ILL.

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIU GYDYTOJAS 

25 metų patyrims*-
Tel. YArds 7-1829^gOW^ 
Pritaiko Akinius

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiadieniais tik susitarus.

šeštadieniais nuo 10 iki 3 v. popiet.
Dr. Kazimieras .

MICHEL'
Optometristas - Orthoptistas 

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko aki
nius. Išgydo kreivas akis be opera
cijos. Įdeda netikrą — artificialę akį 
pagal sveiką. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENU1 
Telefonas: YArds 7-6614

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 
Geras patarnavimas.

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
tikrina akis, pritaiko akinius 

keičia stiklus ir rėmus.
Tel.: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Treč. ir Sekmad. pagal susitarimą. 
4701 S. DAMEN AVE.. Chicago, III.

—WEDNESDAY, MAY 13, 1953



| Iš CHICAGOS IR 
APYLINKIŲ

Pusantro milijono 
meno institutui

Meno institutas Chicago.] e su
rinko $1,676,692' savo reikalams. 
Vajus prasidėjo 1951 m. gruo
džio mėnesį, kada buvo užsibrėž
ta surinkti milijoną 670,000 do
lerių. Aukos svyruoja nuo kelių 
centų, duotų mokyklinio ' am* 
žiaus vaikų, iki vieno $130,000 
čekio, kurio įteikėja nenori at
skleisti savo vardo.

Meno instituto (Art Institute) 
direktorius Ch. McCormick pa
reiškė, jog čikagiečių dosnumas 
rodąs, kad jie tikį kultūriniu 
paveldėjimu ir pasiima atsako
mybę būsimoms kartoms.
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Studentai demonstruoja
Pirmadienį apie 400 Chicagos 

universiteto studentų suruošė 
sėdėjimo streiką, protestuodami 
prieš universiteto tarybos nuta
rimą reikalauti iš studijuojan
čių ilgesnių studijų. Taryba pa
naikino 1942 m. buv. kanclerio 
Hutchins įvestą tvarką, kad stu
dentas gali baigti universitetą 
magistro (Master) laipsniu per 
2 metus. Į universitetą buvo net 
priimami 2 metus pasimokę vi
durinėje mokykloje. Dabar rei
kalaujama ketvertų metų studi
jų, kaip ir normaliai universi
tetuose reikalaujama iš baigu
sių aukštesnįjį mokslą.

Kancleris Kimpton pareiškė, 
jog jis nesutiktų palikti senąją 
studijų tvarką. Ir buv. kancle
ris Hutchins sakąs, kad naujoji 
tvarka nepakenksianti universi
teto pastangoms plėsti bendrąjį 
šivetimą.

Būdinga, kad kai vieni studen
tai mitingavo už senąją studijų 
santvarką, buvo kartu organi
zuojama grupė studentų, kurie 
remia 4 metų magistrinių studi
jų planą, dabar universiteto pri
imtą. »

Nuteisė 
padykusias mergaites

Teisėjas Kluczynski nuteisė 
dvi nepilnametes mergaites, ku
rtos prieš kurį laiką pagrobė iš 
policininko smogiamąj ą lazde
lę. Jos nuteistos sąlyginai viene- 
riems .metams, o trečioji bus 
specialioje teismo priežiūroje 6 
menesius.

Teisėjas pareiškė, jog jis nu
teisęs 2 mergaites, išgirdęs be 
to, kad jos esančios piketavusios 
vieną kino teatrą, į kurį jos ne
buvo įsileidžiamos dėl savo 
triukšmingo elgesio. Taip pat 
jis ta proga įspėjo tėvus mokyti 
savo vaikus “pagarbos įstaty
mams”.

• SUTAUPYSITE
• DAUG PINIGŲ,
• LAIKO
ĮSIGYSITE GERESNES, 

GARANTUOTAS NAMAMS 
REIKMENIS IŠ PIRMOS 

IR SENIAUSIOS LIETUVIŲ 
BENDROVĖS KRAUTUVĖS, 

ĮJŪRIAI VADOVAUJA 
40 METŲ PATYRŲ 

ŽMONĖS
Visuomet kreipkitės į šią 
erdvią ir patogią Letuvių 

Bendrovės Krautuvę

4181-83 ARCHER AVĖ.
Tel. LAFAYETTE 3-3171

Brighton Parką Kolonijoje
• RAKANDAI
• REFRIGERATORIAI
• KAURAI, PLOVYKLOS
• TELEVIZIJOS

LENGVI IŠMOKĖJIMAI
PRITAIKOMI VISIEMS

8—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL
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Jon Lindbergh, 20 metų amž. 
išgarsėjusio lakūno Charles A. 
Lindbergh sūnus, plaukė 150 pėdų 
po vandeniu. Netoli nuo Yose
mite nacionalio parko jis surado 
didžiausią požeminį vandens urvą 
vakaruose.

BUSINESS CHANCES
Biznio Progos  _____

PARDAVIMUI ARBA RENDAI 
namas su pilnai ir gerai įrengta 
taverna. Geras namas su, gerai iš
dirbtu bizniu ir geroj vietoj. Dide- 
xis bargenas. 7039 So. Halsted St. 
Tel. RAdcliffe 3-9003.

TAVERNA ir RESTORANAS. Geras 
oiznis. Dėl ligos parduosiu už bet- 
kokią prieinama kainą.

1250 N. SEDGWICK ST.

PASKUTINĖ PROGA tremtiniams 
—už pigiausią kainą parduosiu ta
verną su gyvenamais kambariais. 
3212 So. Halsted St. DAnube 6-9808 
ir DAnube 6-4339.

Pageidauja Europos 
ūkinės vienybės

Olandijos ūkio ministeris, ku
ris lankėsi Chicagoje, pareiškė, 
jog Vakarų Europa turėtų būti 
laisva prekyviete pasikeisti že
mės ūkio gaminiams. Tai, esą, 
labiau sujungtų Europą negu 
Schumano planas. Tačiau minis
teris pabrėžė, jog pirmiau turė
tų būti įgyvendinta, politinė vie
nybė.

Vienintelis kelias Europai pa
kelti gyvenimo lygį esąs panai
kinimas prekybinių sienų, pir
miausia žemės ūkio srity.

Elektrinis 
amžius ligoninėse

Čia leidžiamam ligoninių žur
nale vienas gydytojas pranašau
ja, jog ligoninės savo pacientus 
galėsiančios prižiūrėti su mažes
niu gailestingųjų seserų būriu, 
nes tam padėsiančios mašinos. 
Vienas' būdas esąs įvesti spalvo
tąją televiziją į ligoninės kam
barius. Tuo būdu sesutė, sėdėda
ma centrinėje raštinėje., galės 
tikrinti, kaip jaučiasi pacientai 
ir ko jiems trūksta.

14 nužudytu per mėnesi
Per balandžio mėnesi buvo 

Chicagoje nužudyta 14 asmenų. 
Tai yra 11 mažiau negu per tą 
patį laiką pernai.

Iš viso būta per tą mėnesį 
5,091 nusikaltimo Chicagoje; bet 
iš jų 1,637 atvejai tebuvę klai
dingi alarmai. šeštadalis visų 
nusikaltimų įvyko Wabash ir 
Hyde Park distriktuose.

Pageidauja taikos 
meto ekonomijos

Meany, AFL prezidentas, kal
bėdamas suvažiavime Chicago
je, pareiškė, jog taika gali būti 
dar toli, bet reikią Amerikai 
ruoštis taikos meto ekonominei 
politikai, kad būtų galima kraš
to ūkį sulaikyti nuo katastrofos.

Jei ūkis JA V-se sugriūtų, tai 
būtų lygu militarinei komunizmo 
pergalei, pareiškė Meany.

Mirė Jonas Zabukas
Ir vėl netekome gero tautiečio, 
malonaus draugo

Praeitą sekmadienį, gegužės 
10-tą dieną liūdna žinia pasiekė 
mus, kad Michigan City ligoni
nėj mirė ilgametis čikagietis ir 
plačiai žinomas visuomenės dar
buotojas Jonas Zabukas, kuris 
su savo žmona Anele prieš de
šimtį su viršum metų apsigyve
no Beverly Shores, Indianoj ir 
užlaikė vasarnamius, kuriuose 
Chicagos lietuviai skaitlingai 
lankydavosi praleisti vasaros 
atostogų. •

Velionio Jono Zabuko kūnas 
pašarvotas pas direktorių J. Liu- 
levičių. Laidotuvės įvyks šešta
dienį, gegužės 16 d. Lietuvių 
Tautinėse Kapinėse. Apie p. p. 
Zabukų praeitį ir jų plačią pa
žintį bei darbus visuomenės la
bui plačiau bus parašyta šiame 
laikraštyje. Tuo tarpu reiškiu 
gilią užuojautą našlei Anelei, 
dukrelei Alvirai ir jų artimiems.

J. K.

MAISTO ir Įvairių daiktų krautu
vė, 3 kambarių butas, nuoma $60.00 
Daro gerą biznį. Turi parduoti dėl 
ligos. Parduos inventorių plus įren
gimus. 1551 East 82 St.

CICERO parduodamas restoranas. 
Išdirbtas per daugelį metų. Daran
tis gerą apyvartą. Parduodamas dėl 
ligos. 4915 West 14th St., Cicero, III.

TOwnhall 3-3962

Kongresmanas 
Charles J. Kersten

Gegužės 17 dieną Bismarck 
viešbutyje įvykstančiame Li
thuanian Chamber of Commer
ce of Illinois 20 metų sukaktu
vių bankete pagrindinę kalbą pa
sakys kongresmanas Čharles J. 
Kersten, čia pateikiame keletą 
jo biografinių žinių.

Charles J. Kersten yra gimęs 
1902 metais Chicagoje. Baigęs 
Marquette universiteto teisių 
mokyklą nuo 1928 metų vertėsi 
advokato praktika Milwaukee 
mieste, Wis. 1937—1943 metais 
buvo Milwaukee apskrities pro
kuroro padėjėju. Vienerius me
tus studijų tikslais važinėjo Eu
ropoje ir Artimuosiuose Rytuo
se. Jis yra vedęs ir turi gausią 
šeimą: vieną dukterį ir keturis 
sūnus.

1946 metais pirmą kartą buvo 
išrinktas į kongresą. Nuo to lai
ko jau trečią kartą perrenkamas 
kongresmanu nuo Milwaukee 
penktojo distrikto.

Charles J. Kersten yra žino
mas drąsus kovotojas su komu
nistiniu imperializmu ir daug 
kartų viešai ir spaudoje pasisa
kęs už Sovietų Sąjungos paverg
tųjų kraštų išlaisvinimą. Kaip 
žinome, Amerikos Lietuvių Ta
rybos delegacijos lankymosi Bal
tuose Rūmuose metu, preziden
tas D. Eisenhoweris pavedė 
Charles J.t Kerstenui surinkti 
faktus ir pateikti kongresui re
zoliuciją, reikalaujančią sudary
ti specialią komisiją Pabaltijo 
valstybių pavergimo sąlygoms 
ištirti. A. B.

Juozas Liepa ligoninėje
Willow Springs, III. — Plačiai 

visiems žinomas vietos biznie
rius p. Juozas Liepa staiga ir ne
tikėtai pateko į šv. Kryžiaus li
goninę dėl skubios akies operaci
jos. (Užpuolė akies aptrauki- 
mas).

Operacija, sako sūnus Edvar
das, buvo sėkminga, ir tėvas 
grįš atgal į namus, betgi jisai 
dar nežino, kad taip pat turės 
grįžti atgal į ligoninę, kad pil
niau galėtų pasveikti.

P. Juozas Liepa ypatingai bu
vo susijaudinęs, kada jisai nega
lėjo pasitarnauti atgrąžtuose, 
kai buvo laidotas naujienietis 
Senas Petras Lietuvių Tautinė
se Kapinėse pereitą šeštadienį. 
Jisai nujautė, kad Seną Petrą 
palydės daug tavernų biznierių 
ir kitų geros valios lietuvių. Lai
dotuvės tikrai buvo didelės. La
bai apgailėtina, kad p. Liepai 
neteko dalyvauti. Reiškiu savo 
užuojautą Juozui. Tačiau galiu 
tikrai užtikrinti, kad Senam 
Petrui atgrąžtai tai buvo gra
žiai sutvarkyti ir visi svečiai ap
rūpinti pagal užsakytą tvarką.

Daug pagyrimo tenka atiduo
ti laidotuvių direktoriui p. Povi
lui Ridikui, kuris tikrai “gaspa- 
doriškai” tvarkė laidotuves ir 
atgrąžtų puotą.

Linkiu p. Juozui Liepai greit 
pasveikti.

Dėdė Pasakorius VBA

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
. Darbini n k ų Re ikia Da r b i n i n kų Reikia

MEN! COME READY FOR WORK!

FOUNDRY LABORERS
CASTING INSPECTORS

CLASS C MECHANICAL MAINTENANCE
MEN

ANNEALING FIREMEN
HYDRAULIC STRAIGHTENING '

PRESS OPERATORS
HAND GRINDERS

PIECE RATE INCENTIVE
STEADY WORK

/ . .'f JJ,

♦
FREE hospitalization and pensions

Paid holidays and vacations
Į

Employment office open 7:00 AM — 3:00 PM
MONDAY THROUGH FRIDAY

SATURDAY UNTIL NOON

NATIONAL MALLEABLE STEEL 
CASTING CO.

1400 So. Laramie, Cicero, Illinois

Call Bishop 2-1862 or TOwnhall 3-4800 
Ask for Mr. FRANK KOVARIK

> VYRAI
■; (Paimkit pastovų darbą arti namų

Turim: darbą patyrusiems ar dalinai patyrusioms.
Geriąs dienos darbas — daug viršvalandžių

Daug'kompanijos naudų — pelno pasidalinimas.
Kreipkitės asmeniškai pas Mr. Stephen

CRANE PACKING COMPANY 
1801 BELLE PLAINE

WORK NEAR HOME — SAVE OVER $104 A YEAR CARFARE 
INDEPENDENT MEAT PACKER NEEDS

SHIPPING and RECEIVING CLERKS
Must be experienced in the Meat Industry 

STEADY WORK—TOP WAGES FOR CAPABLE, AMBITIOUS 
MEN LOOKING FOR A GOOD FUTURE 
50 to 60 hour week—for over 40 hours 

MANY COMPANY BENEFITS 
Call or see—MR. CAIN—YArds 7-1611

SIEGEL - WELLER PACKING CO. . 
4535 McDowell avenue

Open Saturday until noon for interviews.

JUNIOR 
DRAFTSMAN!

Vienų ar dviejų metų patyrimas

Liberalės darbininkams naudos 
PASTOVUS DARBAS 

Employment office atdaras 7:00 v. 
ryto iki 3:00 po pietų 

Pirmadienį iki penktadienio 
NATIONAL MALLEABLE

STEEL CASTING CO.
1400 Laiamie, Cicero, Illinois 

Šaukti Bishop 2-1862 arba
• TOwnhall 3-4800 

Klauskite MR. FRANK KOVARIK

ATTENTION MEN!!!
MAJOR OIL COMPANY HAS 

IMMEDIATE OPENINGS FOR
5 M E N

UP TO 38 YEARS OF AGE 
HIGH STARTING RATES 

MANY COMPANY BENEFITS 
RETIREMENT AND INSURANCE

PLANS
GOOD WORKING CONDITIONS

CITIES SERVICE OIL CO.
3737 S. CICERO AVE.

TOwnhall 3-6240—Ext. 14

TOOL and DYE MAKERS

Liberalės darbininkams naudos

Employment office atdaras 7:00 v. 
ryto iki 3:00 po pietų 

Pirmadienį iki penktadienio

NATIONAL MALLEABLE
STEEL CASTING CO.

1400 Laramie, Cicero, Illinois

Šaukti Bishop 2-1862 arba 
TOwnhall 3-4800

Klauskite MR. FRANK KOVARIK

DVIEJŲ AR TRIJŲ VYRŲ
Dirbtuvės ir vagonų krovimo dar
bui. $1.26 valandai pradžioje. Pake
liama iki $1.36 valandai po 30 dienų. 

Malonios darbo sąlygos
Apmokami šventadieniai, atostogos, 

sveikatos ir gyvybės apdrauda 
Pensijos planas

Kreipkitės:
2006 SO. WESTERN AVE.

REIKALINGAS blaivus vyras pa
gelbėti prie vasarnamio. Darbas 
lengvas: vištas ir daržą prižiūrėti, 
apie namus apsivalyti, t Valgis, guo
lis ir $30 mėnesiui. Graži vieta prie 
ežero. Kas tikrai nori darbo, kreip
tis: AGNES & STEVES RESORT, 
Townsend, Wisconsin.

RESTORANUI reikalingas virėjas. 
Geras darbas ir užmokestis. 4915 
West 14th St., Cicero, III.

TOwnhall 3-3962

Lietuvių Tautinėms Kapinėms 
reikalingi darbininkai kapų puoši
mo ir aptaisymo darbams. Darbas 
malonus, visą laiką šviežiame ore. 
Kreipkitės į kapinių užveizdą Šulcą 
pačiose kalinėse: Lithuanian Na
tional Cemetery, Justice Village, 
Kean Avenue.

REIKIA dviejų bartenderių taver
nai. 6502 Wentworth Ave.

KEPĖJO—ANTRARANKIO. Apmo
kamos atostogos ir apdrauda. Pasto
vus darbas, 6 dienas. 2747 W. 55th 
Street. 4

LABORATORIJOJ DARBININKŲ
Reikalingas žmogus bendram ap

valymo darbui, anksti ryte. Amžius 
neribotas. Apmokamos atostogos ir 
ligoje pašalpa.

ST. LUKE’S HOSPITAL
1442 So. Indiana Avenue.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

WE WANT
FOR IMMEDIATE HIRING

WATCHMAKER 
and

, APPRENTICE
FINE FUTURE — SPLENDID

OPPORTUNITY

5 day week — Some Overtime
Liberal Company benefits

FINE WORKING CONDITIONS

APPLY TODAY

4600 W. Harrison St.
VYRO NAKTINEI

SARGYBAI
INDUSTRIAL SERVICE AND 

SALVAGE CORP.
4732 So. Hoyne Ave.

FRontier 6-4900

JAUNO VYRO
Išsiuntinėjimo ir prekių kambario 

darbui. Gera proga ambicingam 
žmogui.

KUEPPER FAVOR CO.
3636 Armitage Ave.

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia DarbininkųirDarbininkių

ELEVATOR OPERUOTOJŲ
St. Luke’s ligoninėje reikalingi 

operuoto j ai dirbti visomis trimis pa
kaitomis: nuo 7:00 ryto iki 3:30 po 
pietų, 2:30 po pietų iki 11:00 vak. 
ir nuo 11:00 vak. iki 7:00 ryto.

Patyrimas nėra būtinas
5 dienų savaitė

Dvi savaitės atostogų ir 15 dienų 
per metus ligoje lengvatų.

1439 SOUTH MICHIGAN

REAL ESTATE FOR SALE
Namai, -~5

PRIEŠ pirkdami ar parduodami na
mus, atlankykite mus. Sutvarkome 
paskolas, nuosavybės dokumentus. 
Parūpiname visų rūšių apdrauda.

J. KUTRA REALTY 
2405 West 51st Street 

PR 6-7238 arba RE 7-7321

SAVININKAS parduoda 35 mylios 
pietvakaruose, N/2 aukšto 7 kamba
rių modernišką namą su 2 miega
maisiais viršuj ir 2 žemai. Maudy
nės abejuose aukštuose. “Slate” sto
gas, kertinis sklypas, 2 karų gara
žas. Jerome Delaney, Thelma Ave., 
Manhattan, Ill.

3 KAMBARIŲ namas, stiklo gon- 
kos ir uždengtomis iš kiemo gon- 
komis. Arti mokyklų ir dirbtuvių. 
Kaina $2,300.

Tuttle Realty, Adams, Wis.

PARDUODAMAS namas su krautu
ve ir atsargomis 6 kambarių butas 
užpakalyje krautuvės ir du 4-3 kam
bariu butai viršuje. Lotas, garažas 
22x40.
9942 Vincennes Ave. PR 9-0264.

7 KAMBARIŲ MŪRINĖ 
REZIDENCIJA

22-ra ir Hamlin gat. Karštu van
deniu šildoma. Kaina $9,900; įmo
kėti $3,500. SVOBODA, 3739 West 
26th St. LAwndale 1-7038.

8 KAMBARIŲ mūrinė rezidencija 
Bridgeporte. Dailiai viduj atremon
tuota, alyva šildoma, 2 karų gara
žas. Tikras bargenas. Matykite ją.

WALTER DERENGOWSKI 
REALTY

4302 S. Fairfield Ave. VI 7-2179

MISCELLANEOUS
__________

VELTUI APSKAIČIAVIMAS
Namą, butų remontavimas, 
kanalizacijos, vandentiekio, 
cemento ir kitokie darbai

Skambinti:

HEMLOCK 4-9211 
po 5 vai. vakaro 
JONAS CONRAD~

TUCK POINTING BIZNYJE
Atnaujina pasenusį namą, pripildo 

lietaus išplautus plytų tarpus. Taiso 
kaminus ir apie langų rėmus. Dau
gelio metų patyrimas darbe. Reika
lui esant, kreipkitės į lietuvį — • 
J. CONRAD, 5242 S. Artesian Ave.

GRovehill 6-4177

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliaii — Sunkyežimi^^^^

A & C •
MOTOR SALES 

816-20 W. 35th STREET 

Visuomet geras pasirinkimas

VARTOTŲ KARŲ
1936 iki 1953 metų
$25.00 ir aukščiauI 

MES PERKAME GERUS 
VARTOTUS KARUS

Bridgeporto draugiškiausi 
dyleriai.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Are votį looking for 
interesting jobs 

with secure future?
Well established firm has 

unusually attractive positions 
for personable 

young ladies as 
DICTAPHONE 
.OPERATORS 
Experience necessary 

Pleasant associates
Good working conditions 
Hospitalization available 

Paid vacations
CHAS. PFIZER & CO.

Incorporated
425 NO. MICHIGAN

JUNIOR 
SECRETARY

Salary Open

Regional Sales Manager of nation
ally known organization needs alert, 
intelligent young woman who likes 

work with sales figures.
Light dictation. Permanent position. 

Pleasant surroundings 
Congenial co-workers 

Air conditioned office 
5 day week 

Excellent employee benefits 
program.

ANHEUSER BUSCH, INC.

2367 Logan Boulevard 
BRunswick 8-3000

Are you- looking for interesting 
jobs with secure future?

Well established insurance company 
has unusually attractive positions 

for personable high school 
graduates as

STĖNOS 
TYPISTS

5 day—361/2 hour week 
Pleasant associates
Good working conditions 
Paid vacations 
Hospitalization

“You’ll enjoy working here”

Apply: Room 605

38 SO. DEARBORN 
Ask for MR. FISHER

CASHIER
GOOD SALARY

Immediate opening for alert 
dependable young man, 25-35, 

in sales branch of National firm.
Permanent with good chance 

for advancement.
AIR CONDITIONED OFFICE 

5 DAY WEEK
Excellent Employee Benefits 

Program.

ANHEUSER BUSCH, INC.
2367 LOGAN BLVD. 

BRunswick 8-3000

Work Near Home •
Well established firm needs 

personable young lady as 
CLERK-TYPIST

• General office
• 5 day week
• Excellent salary
• Hospitalization
• Vacation with pay 

“You’ll Like Working Here” 
THOMAS T. HOSKINS

CHEVROLET CO.
2015 Irving Park Road 

DI 8-0700 — Mrs. Stowell

DIRBKITE ARTI SAVO NAMŲ 
SUTAUPYKITE LAIKA IR 

SUSISIEKIMO IŠLAIDAS 
Didžiulei Aliejaus Kompanijai 

Tuojau reikalinga 
STENOGRAFe 

GERAS MOKESTIS 
5 DIENŲ—40 VAL. SAVAITĖ 

DAUGYBĖ KOMPANIJOS 
NAUDINGUMŲ 

Malonios Darbo Sąlygos 
CITIES SERVICE OIL CO. 

3737 S. CICERO AVĖ. 
Klauskite MR. THOMPSON 
TOwnhall 3-6240—Ext. 14

WAITRESSES 
Excellent salary ' 

Best Tips in Chicago 
Apply today 

PURITY 
3357 West Lawrence 

IRving 8-1968

MOTERS bendram ruošos darbui, 
3 dienas savaitėje, nuo 8 ryto iki 
4:30 po pietų. Nereikia virti. Leng
vas skalbimas. Austin. CO 1-2806.

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

80 AKRŲ—4 akrai dirba'mos žemės, 
40 akrų ąžuolo miško. Gera 4 kam
barių medinė stuba; elektra, 2 karų 
garažas. Prie RFD, 2 mylios nuo 
miesto. Kaina $2,500.

Irving Blowers, Warrens, Wis.

RENTING IN GENERAL *
Nuomos

REIKALINGAS 3-4 kambarių butas. 
Pageidaujama 3-2 miegamųjų kam
barių. Kreiptis pas Mr. Martin PIE- 
NIS, 3163 So. Lituanica Avė. Tel. 
DAnube 6-3254, po 4 vai. vakarais.




